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INTRODUCCION 

Mi inclinación por escribir respecto de la re 
visi6n del costo de producción y ventas se debe a~ 
que dado el gran incremento industrial - principal­
mente de empresas de transformaci6n - que nuestro -
pafs está teniendo, ha habido tambi'n gran auge en-
1 a dictaminaci6n de los estados financieros de las­
mencionadas compañfas dedicadas a la producción, --
principalmente con la finalidad de obtener cr6ditos 
para poder ampliar sus operaciones. 

Es de especial importancia referirse al costo 
de producción ya que es en éste concepto en lo que­
dif iere radicalmente una empresa productora de una­
comercial o de prestación de servicios, es por ello 
que no puede hablarse en la auditorfa de estados fl 
nancieros de los mismos procedimientos apicables p~ 
ra empresas comerciales y empresas productoras, ya­
que 1 as empresas que est4n m:licadas a 1 a compra y ven-

. ta exclusivamente, calculan relativamente fácil su­
costo de ventas por medio de las compras realizadas 
a los proveedores y las diferencias de inventarios­
final e inicial, mientras que las empresas de tran~ 
formación deben determinarlo <X111fonne a lós factores­
que intervienen en la producción. 

En 6ste trabajo quiero tratar algunos aspee-­
tos fundamentales que intervienen en la revisi6n -­
del costo de producci6n, a los que poca importancia 
han tomado los autores de libros sobre auditoria, -
ya que al mostrarnos programas de trabajo, no nos -
hacen una separaci6n detallada de los procedimien-­
tos que s61o son aplicables a las empresas product2 
ras: me refiero concretamente a las cuentas de re--
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sultados y en especial al costo de producci6n que -
es el tema que trataré.· 

Por otra parte el hecho de que no se ha dado-
1 a importancia que•erec:e la revisi6n del costo de -
producci6n, se ha reflejado en que muchos de los -­
auditores que empezamos a desarrollarnos en el ámbl 
t.o profes i ona 1 hemos tenido di f i cu 1 tades a 1 hacer -
esta revisi6n que considero es la más diffcil e in­
teresante dentro de las cuentas de resultados. Es -
por eso que quiero presentar en 6ste trabajo de bo~ 
quejo de lo que debe hacerse al revisar el costo de 
producci6n y que puede tomarse si se desea como una 
secuencia a seguir dentro de 6sta verificaci6n. 

Tambi6n quiero hacer menci6n de la importan-­
cea que puede llegar a tener el hecho de realizar­
una buena investigación sobre c6mo se determin6 el­
costo de producci6n tanto en los resultados de ope­
r~ci6n empresariales como en la situaci6n financie­
ra de la compañía a una fecha determinada, asf como 
en dictámenes y cartas de recomendaci6n del auditor. 

Como punto adicional en 'ste trabajo de inves 
tigaci6n, quiero mencionar qu6 relaci6n puede tener 
la revisi6n del costo de producci6n con un dictamen 
para efectos fiscales. 

Finalmente deseo concluir en algunas presenta 
ciones que podrían hacerse a los estados financie-­
ros dictaminados~ destacando el costo de producción 
y la capacidad no utilizada, que puede ser intere-­
sante. para el lector de los mencionados estados. 



3 

Si bien es cierto que no me encuentro en posl 
bil idades de dar un m6todo consiso y riguroso, tra­
tar' de dejar claros algunos aspectos que nos han -
resultado obscuros al verificar la obtenci6n del -­
costo de producci6n, para que pueda servir como una 
ayuda principalmente a los compañeros que se ini- -
cian en el campo de la auditorfa a empresas de pro­
duce i,6n. 
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CAPITULO l. GENERALIDADES 
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1.1. ¿QUE ES LA AUDITORIA? 

Considero necesario que para adentrar al lec­
tor de éste trabajo en el tema que se desarrollar§­
ª lo largo de estas páginas, es necesario dejar cla 
ros algunos puntos que.pueden ser poco conocidos o: 
que resultan diffci les de entender: por ello princl 
piará mostrando que es la auditoría y para que pue­
de ser úti 1, me valdré primeramente de algunas def i 
niciones dad~s por autores de 1 ibros sobre audito-: 
ría: dichas definiciones las anal izaremos posterio~ 
mente para concluir en una definaci6n que explique­
más verazmente el término auditorf a y su objetivo: 

La auditorf a para el ya tradicional autor 
Montgomery es: 

Hfl examen sistemático de los 1 ibros y regis­
tros de un negocio u otra organizaci6n, con el fin­
de determinar o verificar los hechos relativos a -­
las operaciones financieras y los resultados de 6s-

. tas, para poder informar sobre los mismosu. 

Los hermanos Mancera describen la auditoría -
así: 

Hfs el examen de los 1 ibros de contabilidad,­
de los registros, documentaci6n y comprobaci6n co-­
rrespondiente de una persona, de un fideicomisario, 
de una sociedad, de una corporaci6n, de una empresa 
de una sucesión, de una oficina pública, de una co­
propiedad, o de un negocio especial, cualquiera, --
1 levado a cabo con el objeto de determinar la exac­
titud o inex~ctitud de las cuentas respectivas y de 
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informar y dictaminar acerca de ellas". 

El autor Coucter define la auditoría como el­
proceso de: 

"Examinar los 1 ibros y cuentas de una empresa 
a fin de formular y presentar los estados financie­
ros en forma tal que: 

1.- El balance refleje la verdadera situaci6n 
financiera del negocio. 

2.- El estado de pérdidas y ganacias exprese­
·correctamente el resultado de las operaciones duran 
te el ejercicio que se revisa". 

Becksse opina que la auditorf a: 

"Es un examen de los registros de contabi li-­
dad con el prop6sito de establecer si son correctos 
y completos y reflejan completas las transacéiones­
que se deben contener". 

El instituto Americano de Contadores Públicos 
muestra el término auditoría como: 

"El examen de los 1 ibros de contabilidad, com 
probantes y demás registros de un organismo público 
instituci6n, corporaci6n, firma o persona o de algu 
na persona o personas situadas en destino de con- -
fianza con el objeto de averiguar la corrección o -
incorrección de los registros y de expresar opinión 
sobre los documentos suministrados, comunmente en -
forma de un certificado~. 
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La ,definici6n de Fernando Dfez Barroso para -
el t6rmino auditorfa es: 

"La ciencia del anlilisis, comprobaci6n y estl 
maci6n de las cuentas". 

Otra definici6n es la de Andr6s Montero: 

"Auditoría es el examen met6dico y ordenado -
de la contabilidad de una empresa mediante la com-­
probaci6n de las operaciones registradas y la inve~ 
tigaci6n de todos aquellos hechos que puedan tener­
re 1 ac i6'n oon 1 as mismas a fin de determinar su co- -
rrecci6n". 

Prieto y Ruiz de Velazco afirman que la audi­
torf a: 

"Tiene por objeto la comprobaci6n de las tran 
sacc iones reg i str.adas en 1 os 1 i bros de contab i 1 i dad 
las cuales son recopiladas peri6dicamente por las -
respectivas empresas para su propia informaci6n en­
estados financieros que muestran el resultado de -­
las operaciones que se han efectuado y la situaci6n 
del negocio". 

Una definici6n de auditorfa administrativa es 
importante mencionarla para enterarnos mejor de lo­
que significa el t6rmino auditoría, la de Fabi6n -­
Martfnez Viltegas: 

"La auditoría administrativa es el examen me­
t6dico y ordenado de los objetivos de una empresa,­
de su estructura orgánica y de la utilizaci6n y pa~ 
ticipaci6n del elemento humano a fin de informar s~ 
bre el objeto de su mismo examen". 
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Podríamos seguir con una serie de definicio-­
nes hasta llegar a una lista interminable, pero no­
es mi objetivo cansar al lector con ello, sino lle­
gar a una conclusi6n, que e'$· determinar una defini­
ci6n que abarque realmente todo lo que signi-f ica el 
t6rmino auditoría. 

Como hemos podido ver la mayorta de los auto­
res al referirse a auditoría han enfocado su defini 
ci6n solamente a la auditorfa de estados financie-= 
ros, mencionando que es el examen de 1 ibros, regis­
tros, cuentas, etc. para dar una opini6n sobre la -
exactitud o inexactitud de la situaci6n financiera­
y del resultado de las operaciones a una fecha de-­
terminada. Sin embargo, como sabemos existen otros­
tipos de auditorfa como lo son la administrativa, -
la interna, fiscal, etc., en las que no es su fina-
1 idad opinar sobre las cifras presentadas en los e~ 
tados financieros y que por lo tanto quedan exclui­
das de las definiciones proporcionadas por la mayo­
rfa de los autores, es por eso que agreg6 una def i­
nici6~ de auditoría administrativa, que consider6 -
puede .apropiarse agregando algunas palabras para 
formar una definici6n mas cercana a lo que es la -­
auditorfa. 

En mi opini6n, las palabras de Andr6s Montero 
y las de Fabi6n Martínez Vi llegas, son las que más­
se apegan a la descripci6n de lo que es la audito-­
ría, las cuales se pueden resumir y adaptar en una­
sola definici6n para llegar a decir que la audito-­
rfa es: 

wEI examen met6dico y ordenado que realiza c2 
munmente un contador p6bl ico de los objetivos y/o -
registros de una persona física o moral, de su es--
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tructura org6nica y de todos aquellos hechos que 
puedan tener relaci6n con lós resultados de sus op~ 
raciones o su situaci6n financiera a una fecha de-­
terminada con el objeto de corregir fallas, infor-­
mar el resultado de su examen u opinar al respecto­
de la veracidad de las cifrasn. 

No obstante, tampoco hemos tenido la oportuni 
dad de saber si c 1 as i ficar a 1 a aud i.tor fa como una:­
ciencia, un arte o una t6cnica. Agruparla dentro de 
las ciencias lo considero correcto, debido a los s1 
guientes enunciados: 

1.- La ciencia para llegar a conclusiones se­
basa en un m'todo cientffico, compuesto -
de una serie de fases: 

- Planteamiento del problema; 

- Planeaci6n; 

- Recopilaci6n de Datos; 

- Procesamiento de dato•; 

- Explicación e interpretaci6n y 

- Comunicaci6n y solución 

El auditor emplea todas y cada una de estas -
fases en el desarrollo de su examen, mostraremos c2 
mo ejemplo de ello el trabajo realizado por un audl 
tor f i sea 1: 

Planteamiento del problema.- Se determina que 
existe evasi6n fiscal y para ello se hace una visi-
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ta domiciliaria al causante que se supone estA de-­
·jando de pagar correctamente sus impuestos. 

Planeaci6n.- El auditor, guiado en sus proce­
dimientos de auditoría, elabora un programa de tra­
bajo. 

Recopilaci6n de datos.- Ya en el domiciliodel 
causante solicita el auditor 1 ibros y registros de­
la contabilidad, así como otros documentos que con­
sidere necesarios. 

Procesamiento de datos.- Por medio de pruebas 
selectivas a 'sta documentaci6n el auditor elabora­
sus papeles de trabajo. 

Expl icaci6n e interpretación.- El auditor de­
termina si existe o no la evasi6n de impuestos como 
conclusi6n de su revisi6n asentada en papeles de -­
trabajo. 

Comunicación y soluci6n.- Por medio de una a~ 
ta de visita se informa al causante el resultado -
de la revisi6n realizada por auditoría fiscal. 

2.- El auditor en el examen que realiza apli­
ca t6cnicas y m6todos de prueba, la prueba forma -­
parte del campo de la 16gica, y se ha dicho que w1a 
lógica es la ciencia de la pruebaw. La 16gica se -­
ocupa de c6mo estableceremos que los hechos, concl~ 
siones e inferencias sean válidas o inv61idas, como 
tal, la 16gica es básica para la auditoría, ya que-
6sta, toma de la 16gica las ideas y teorfas sobre -
la prueba. En conclusión, cualquier disciplina que­
se apoye en la evidencia se basa en la 16gica y por 
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lo tanto puede decirse que es de car6cter científi­
co. 

Una vez que hemos entendido ya lo que es la -
auditorfa es importante mencionar que ella sirve p~ 
ra reforzar o dar seguridad a la informaci6n que 
proporciona un ente, ya sea con o sin fines lucrati 
vos a una serie de personas relacionadas con el &m­
bito del ente, estas personas pueden ser: 

Los accionistas~- Para conocer los rendimien­
tos que están teniendo sus inversiones de capital. 

Instituciones de cr6dito.- Para otorgar credl 
tos. 

Directores empresariales.- Para saber del re­
sultado de sus funciones. 

Trabajadores y empleados.- Para tener conoci­
miento de la participaci6n de utilidades y la base­
de donde se calcul6. 

futuros inversionistas.- Para estimar si es -­
conven Í'.ente incorporar su cap ita 1 a 1 negocio" 

Acreedores.- Para determinar si es posible se 
guir otorgando cr,ditos o para verificar la recupe: 
raci6n de los otorgados por medio de la solvencia y 
liquidez que se presenta. 

Cualquier otra persona que en forma alguna e~ 
t' relacionada con la negociaci6n o con el resulta-
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do de sus operaciones, como pueden ser el fisco, 
los competidores, compañías af i 1 iadas, etc. 

Resumiendo, se puede decir que e 1 trabajo de -
auditoría está encaminado a la protecci6n de los dl 
ferentes intereses personales y de las empresas. -­
Mas sin embargo, ya no es factible decir que la au­
ditoría encausa sus técnicas y_ procedimientos al -­
descubrimiento de fraudes como se decía durante los 
inicios de la auditoría, sino que el auditor en el-
desarrol lo de sus funciones persigue el objetivo de 
informar a los interesados la veracidad de cifras -
emanadas de la negociaci6n, estén o no representa-­
das en los estados financieros o informar el funci~ 
namiento de las distintas ~reas empresariales. 

Para facilitar la comprensión del estudio que 
se va a real izar en éste trabajo, es conveniente -­
presentar la clasificaci6n de la auditoría. Esta -­
clasificaci6n puede hacerse correspondiendo a cua-­
tro puntos de vista: 

como: 

1. - Por 1 a persona que desarro tia ,I a auditoría 

2"- Por el período o época que abarca 

J.- Por la fecha en que se aplican los proce­
dimientos de auditoría. 

4.- Por el objetivo del trabajo a desarrollar. 

En el primer c~so se clasifica la auditoría -

a) Auditoría Interna.- La que se real iza por­
personal dependiente directamente de la empresa que 
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puede o no ser contador póbl ico. 

b) Auditoría Externa.- La que desarrolla un -
contador público como profesional independiente. 

Clasificándola por el período o 6poca que a-­
barca existen tres tipos: 

a) Auditoría Continua.- Se desarrolla constan 
temente dentro de la empresa antes o después de re­
gistradas las operaciones y comunmente es a cargo -
del auditor interno. 

b) Auditoría Esporadica o Eventual.- Se efec­
·tua ocasionalmente por alguna situaci6n especial, -
sin tener un período fijo o establecido. 

c) Auditorfa Peri6dica.- Se desempeña en pe-­
rfodos previament~ determinados pe~fectamente, ya -
sea cada mes, cada seis meses, cada año, etc. 

Por la fecha en que se aplican los procedí- -
mientos de auditoria se clasifican en: 

a) Auditoría Detallada.- Pretende revisar s1~ 
temas de control interno y procedimientos contables 
establecidos para proporcionar un informe de obser­
vaciones y sugerencias. 

b) Auditoría Preliminar.- Se hace con el fin­
de adelantar el trabajo a una fecha para entregar -
los informes con la debida oportunidad. 

c) Auditoría Final.- Se desarrolla como trab~ 
JO complementario a la auditorfa preliminar, conec-
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tando las operaciones no revisadas en la auditorfa­
pre 1 i minar. 

Por el objetivo del trabajo a desarrollar 
existen los siguientes tipos de auditorias. 

a) Auditorfa Detallada.- Llevada a cabo comun 
mente por el auditor interno, mediante la revisi6n­
de la mayorfa de movimientos contables y objetivos­
y polfticas empresariales a fin de establecer co-· - · 
rrecc1ones a ambas cosas, pero sin llegar a determi 
nar saldos. 

b) Auditorfa Administrativa.- Realizada por -
una persona ajena o dependiente de la empresa enfo­
cada a una o varias ~reas especfficas que puede ser 
a base de pruebas selectivas o en forma detallada -
de los objetivos de la empresa, su estructura org~­
nica, y la util izaci6n y participaci6n de los recu~ 
sos humanos, pero sin llegar a determinar correc-·­
ci6n de saldos contables. 

c) Auditorfa Especial.- Se refiere a la revi­
si6n de una cuenta o grupo de cuentas de los esta-­
dos financieros con objeto de verificar la veraci-­
dad de los saldos. 

d) Auditorfa de Estados financieros.- Es la -
que se realiza por un contador pOblico a base de­
pruebas selectivas de los saldos presentados en los 
estados financieros para juzgar la razonabilidad -­
con que se presentan los saldos. 
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Esta 61tima es a la que pondremos atenci6n, -
ya que es la base fundamental de 6ste trabajo y co­
mentaremos sobre ella más ampliamente en las pági-­
nas siguientes. Es bueno agregar que la auditorfa a 
que nos referimos tambi~n es Auditorfa Externa, Au~ 
ditorfa Peri6dica, y puede hacerse con Auditorfa -­
Preliminar o solamente Final, 
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t.2. LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

Toda vez que se ha comprendido ya lo que sig­
nifica el t6r•ino auditorfa y su objetivo. en una -­
for•a general, nos referiremos a partir de 'ste mo­
•ento a la auditorfa de estados financieros, que -
es el Area que nos ocupa y para 6sto, es convenien­
te hablar un poco sobre ella. 

No obstante que ya hemos dicho lo que es la -
auditorfa de estados financieros, es conveniente -­
dar una definición clara de ella. Utilizaremos para 
el respecto la definici6n que brinda el Instituto -
Americano de Contadores Públicos que a mi manera de 
ver a sido una de las más completas, no obstante he 
hecho algunas correcciones para hacerla más objeti­
va~ 

#La auditorf a de estados financieros es el -­
exélllen de los libros de contabilidad,omprobantes y -
de•4a registros de un organismo pOblico, institu- -
ci6n, corporaci6n, firma o persona, con el objetivo 
de averiguar la correcci6n o incorrecci6n de los ré 
gistros y saldos de las cuentas y de expresar una= 
opinión sobre la forma que en conjunto presentan -­
los estados financieros, la situación financ_iera y­
el resultado de las operaciones del ente que se re­
visa a una fecha determinada, expresando la opinión 
en forma de un certificado firmado por un contador­
públ ico". 

El Instituto Americano de Contadores Públicos, 
en 6sta definici6n:ha descrito la presentación de -
la opini6n del contador público como "certificado", 
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término que de ninguna manera es aceptable actual-­
mente, ya que un certificado impl icarfa una certeza 
total sobre la veracidad de las cifras,presentadas­
en los estados financieros, eso impl icarfa a la vez 
que en la emisi6n del "certificado" recayera tal -­
responsabi I idad sobre el contador p6blico que lo -­
firmara como que es una verdad absoluta y la real i­
dad es que la actuaci6n del auditor es la de un pe­
rito en contabilidad que juzga la correcta o inco-­
rrecta presentaci6n de los saldos de las cuentas en 
los estados financieros a una fecha determinada, -­
mas no con ésto quiere decir que se est~ ju~gando -
la situaci6n financiera de la empresa como buena o­
mala y en todo caso, debe abstenerse de ello, ya -­
que el juicio sobre la posici6n financiera de las -
empresas debe hacerse por el interesado en el las dl 
rectamente, éste puede ser el inverionista, o bien­
el pOblico en general, auxi 1 iado Onicamente de la -
opini6n del contador p6blico sobre la correcta pre­
sentaci6n de las cifras mostradas en los estados fl 
nanc1eros. 

Es err6neo también llamarle certificado a ~a­
opini6ri del contador pObl ico por que ésto i•plióa-­
rfa que aparte de darsele a enteder al usario del -
dictamen un grado máximo de exactitud a los estados 
financieros, cosa que no está en p~sibil idades del­
contador p6bl ico de saberse ni'haciendo sus pruebas 
al 100% - su examen lo realiza por medio de pruebas 
selectivas basándose en la importancia relativa y -
el riesgo probable - ya que existen circunstancias­
tales como las contingencias, provisiones, estima-­
ciones, etc., que no pueden conocerse en un momento 
determinado por ser hechos futuros estimad~s, ade-­
más de que existen diversos métodos de contabiliza­
ci6n que permiten los principios de contabilidad g~ 
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neralmente aceptados, como lo es el caso de los sis 
temas de valuación de inventarios (UEPS, PEPS, pre: 
cios promedio, etc.); recaerfa sobre el auditor la­
responsabi I idad que implicarfa el hecho de tener fé 
p6bl ica para poder certificar. Es por ello que el -
nombre de dictamen sea más aceptable que el de cer­
tificado y no obstante que algunas de nuestras le-­
yes, c6digos y reglamentos siguen usando ese térmi­
no ya obsoleto y desacorde con la realidad lo hare­
mos compatible al de dictamen por referirse a la -­
opini6n del contador p6blico, para los casos a que­
se hará referencia en éste trabajo • 

. Se ha hecho énfasis en que el dictamen debe- -
expedirlo un contador p6blico, con base en que el -
código de 6tica profesional de los contadores pObll 
cos expresa en su artfculo 2.23 que 6nicamente qui~ 
nes posean tftulo de contador p6blico debidamente -
registrado podrán suscribir estados financieros, 
dictamenes e informes procedentes de auditorfa. 

Antes de emitir su opini6n en forma de dicta­
men el contador p6bl ico, debe asegurarse de que al­
aceptar su responsabilidad secundaria respecto de -
las cifras de los estados financieros al estampar -
su r6brica en el informe presentado, se ha ejecuta­
do un trabajo que ha realizado o supervisado ten- -
diente a verificar que los estados financieros so-­
bre los que opina se presentan sin excluir o in­
cluir partidas que debieran o no estar, y para ello 
se ha comprobado: 

t.- Convenios, contratos, y actas, incluyendo 
la de constitución de la organizaci6n; 



2.- El control interno contable y su opera­
ci6n; 
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J.- Que todo el activo es propiedad de la em­
presa; 

4.- Que dicho activo esté presentado correct~ 
mente conforme a principios de contabil i­
dad generalmente aceptados y sin exc 1 u ir·­
al guna partida de activo de considerable~ 
importancia; 

5.- Que todo el pasivo ha sido incluido en el 
balance con cifras correctas de los impo~ 
tes adecuados; 

6.- Que las emisiones de acciones han sido d~ 
bidamente autorizadas y sus ímportes se ~ 
presentan correctamente; 

7.- Que la naturaleza de las utilidades acum~ 
ladas es revelada correctamente; 

8.- Que el estado de resultados presenta obj~ 
tivamente las utilidades o p6rdidas del -
ejercicio, asf como la naturaleza de las­
cuentas de ingresos y egresos; 

9.- Los asientos de ajuste, de cierre y cua-­
lesquiera asientos extraordinarios neces~ 
ríos para la preparaci6n de los estados -
financieros• y 

10.- Que los estados financieros en conjunto -
incluyen e~ apándice de notas y que no se 
incluyen falsedades o dejan de nombrarse­
hechos relevantes. 
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Una vez que el contador público ha hecho su -
revisi6n llega a su objetivo queesel'de.chr una opi­
ni6n sobre la veracidad de las cifras presentadas -
en los estados financieros, pero, ¿para qué sirve -
esa opini6n?, pues bien, aunque el dictamen va dirl 
gido a los accionistas o al propietario o propieta­
rios de la negociaci6n o su,(s) representante (s) o 
a la persona que contrata los servicios del auditor 
es atil para cualquier lector de los estados finan­
cieros, ya que refuerza la veracidad de las cifras­
en ellos presentadas, destacando entre los lectores 
los accionistas, los inversionistas, banqueros, ~J~ 
f i seo, 1 os s~l'nd i catos, 1 os dirigentes empresaria 1 es 
la bolsa de valores, etc. 

Para dar seguridad a los lectores de estados­
financieros, nuestra legislaci6n fiscal ha exigido­
en diferentes recopilaciones legales la presenta- -
ci6n de estados financieros incluyendo la opinión -
de un contador pOblico independiente, como ejemplo­
de ello puede verse la Ley de Instituciones de C~e­
dito en su artfculo 13, que menciona como una obli-

·gaci6n de los bancos para otorgar p~estamos, el exl 
91r el Oltimo blance anual dictaminado; el artfculo 
72, de 6sta misma Ley afirma que para inscibir val2 
res·en la bolsa, es necesario acompañar a la solicl 
tud un estado financiero de la empresa o persona -­
qu4i.. haya· hecho la emisi6n de acciones u obligacio-­
nes dictaminando; ~sta misma Ley en su artículo 126 
solicita que en ta emi~i6n de acciones u obl igacio­
nes en que intervengan instituciones bancarias se. -
realize un estudio t~cnico del negocio que se haya­
de desarrollar con el importe de la emisi6n y en su 
caso ~n balance que incluya la opini6n de un audi-­
tor e~terno. La Ley General de Sociedades Mercanti­
les exige tambi6n la revisi6n del contador p6blico-
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a 1 as sociedades extranjera,& en su artfcu 1 o 251. En 
1. 

la Ley de Tftulos y Operaciones de Cr6dito se esti-
pula, en el artfculo 212 que-las sociedades que eml 
ten obligaciones publiquen su ~lance dictaminado -
en el Diario Oficial de la Federaci6n: el artfculo-
213 de 6sta misma· Ley exige la mencionada obliga-·­
ci6n de los estados financieros cuando se relacio-­
nen con el acta de emisi6n de obligaciones. Existen 
gran cantidad de leyes, reglamentos, c6digos y est~ 
tutos que mencionan la obl igaci6n de presentar est~ 
dos financieros que incluyan la opini6n del auditor 
independiente, pero no es mi intenci6n el mencionar 
todas las exigencias que existen para efectuar la -
auditorfa a los estados financieros, sino ~nicamen­
te hacer 4nfasis a la importancia que tiene la opi­
ni6n de un contador p~blico adjunta a los estados -
financieros de una negociación. 
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1.3. LA AUDIJORIA DE ESJADOS f INANCIEftOS A EMPRE--
SAS DE TRANSFORMACION. . 

Aunque existen normas de auditorfa, t'cnicas­
Y procedimientos generales aplicabl•• en la audito­
rfa de estados financieros, no siempre se llevan a­
cabo de igual manera, ya que como todas las negoci.2, 
ciones funcionan de manera diferente, inclusive en-· 
tre las del mismo giro, no pueden aplicarse los mi,!_ 
mos m6todos de revisi6n en todos los casos, esto d!!, 
penderá del tipo de empresa que se dictamina, su -­
control interno, la magnitud de la empresa o sus -­
ventas, si se trata de una primera auditorf a o de -
una posterior, etc. Es por ello que los siste•as -
de examinar los estados financieros deben adaptarse 
seg6n el caso, sin embargo, muchas veces es necesa­
rio crear nuevos procedimientos o t6cnicas aplica-­
bles al caso. Refiri6ndonos concretamente a empre-­
sas de transformaci6n, que no debemos confundir con 
el término industrias, de las que existen diversos­
giros, como son la pesquera~ ganadera, turfstica, -
extractiva, etc., existe un cambio radical si se -­
·compara con una empresa de co11pra-venta (comercial) 
de servicios o de las mencionadas anteriormente, su 
principal variante con las dem4s ser6 la revisi6n -
del costo de ventas qüe obviamente estarA ligadfsi­
ma con la del costo de producci6n. 

Una correcta verif icaci6n del costo de ventas 
en 6ste tipo de negociaciones podr6 dar una seguri­
dad mayor de que el resultado de las operaciones -­
del ejercicio es correcto, ya que en mliltiplea oca­
siones principalmente si el controi interno es def i 
ciente, puede tomarse la cu~nta del costo de venta; 
como una cuenta #basurerow, la cual se incrementa­
)' a veces hasta se disminuye- de todas las partidas 
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que no se encuentra donde registrar. 

En el caso de auditorfas a empresas de trans­
formaci6n se hacen necesarios adem~s aspectos fuera 
de las técnicas de auditorfa, tales como el conoci­
miento del sistema de costos implantado, visitas a­
las instalaciones productivas, conocimiento de las­
unidades que se producen y sus distintas fases o -­
procesos, y~ que en algunos casos es necesario uti-
1 izar el sentido com6n para precisar si no se est&n 
inflando los costos sin ra%6nde serlo o viceversa. 

A prop6sito de precisar si se est&n inflando­
º no los costos, también es conveniente un análisis 
de los estados de costo de producción (anuales o -­
mensuales), en los que se m~estran los elementos de 
los costos incurridos, comparándolos el del ejerci­
cio con los años anteriores o bien haciendo dicha -
comparaci6n por meses, esto permitirá a grandes pa­
sos conocer en cOal de los tres elementos del costo 
ha habido variaciones de importancia o fuera de la­
tendencia de la baja por el poder adquisitivo de la 
moneda, por lo tanto, esas variaciones ser6n una --
1 lamada de atenci6n para investigarse y llegar a -­
una conclusi6n sobre las causas que motivaron las -
diferencias, cuando dichas variaciones t~ngan expll 
caciones 16gicas como aumentos de producci6n, no h~ 
br6 motivo de preocupaci6n, pero en caso contrario, 
es necesario profundizar en la cuesti6n, ya que pu~ 
den surgir repercuciones de importancia que alteren 
considerablemente los resultados de operaci6n que -
pueden dar origen a una nota a los estados financi~ 
ros y quizA trascender hasta una salvedad a la opi­
ni6n del contador pOblico que dictamina. 
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Siendo el objetivo del auditor el comprobar -
que los estados financieros de la entidad econ6mica 
que revisa -en este caso la empresa productora- pr~ 
senten la situaci6n financiera y los resultados de­
las operaciones del. ejercicio, es de vital importan, 
cia el hecho_d~ revisar que el costo de ventas sea­
correcto, ya que ser6 repercutido al resultado de -
las operaciones y a su vez a la situaci6n financie­
ra de 1 a empresa, es por e 11 o que· es conveniente 
comprobar que el costo de producci6n no involucre: 

a) En sus movimientos deudores 

- Partidas de activo 

Partidas de gastos de operaci6n 

b) En sus movimientos acreedores 

Partidas de pasivo 

Partidas de ingresos 

c) Partidas de su misma naturaleza pero dife­
rente ejercicio al que se dictamina. 

Cabe mencionar que como parte de la auditorfa 
de estados financieros a empresas de transformaci6n 
es de vit~~ importancia adentrars~ en el sistema de 
costos implantado, dentro del cual destaca de mane­
ra notable el hecho de comprobar y verificar que -
la aplicaci6n al costo de producci6n de los gastos­
indirectos se está realizando en base al sistema de 
costos establecido. la revisi6n del contador pGbli-
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co deber~ comprender también que el sistema de re-­
gi stro de los costos de producci6n implantado en la 
f~brica sea el adecuado al tipo de las operaciones­
de la empresa por la naturaleza de su actividad y -
que permita conocer que los datos en ellos registr~ 
dos son correctos y aplicados de manera consistente 
con los ejercios anteriores. 

Un procedimiento adicional en el examen de -­
los costos de producci6n deberá ser que los elemen­
tos involucrados como partidas de los mismos desde­
un principio sean correctamente contabilizados, es­
to es que las materias primas y los materiales indl 
rectos sean valuados correctamente conforme a princl 
píos de contabilidad en los inventarios, ser~ impo~ 
tante revisar que los sueldos y salarios cargados -
al costo de producci6n correspondan únicamente a 
los obreros y trabajadores que intervienen en la -­
transformaci6n de los materiales. 

Nos encontramos casos diffciles en la valua-­
ci6n de la producci6n en proceso y el cargo a cada­
uno de los procesos o artfculos terminados por los­
prorrateos de los gastos indirectos, ·no obstante, -
dependiendo de la revisi6n previa ·que se.haga al -­
control interno, y al sistema de costos se podrá -­
confiar (o desconfiar) en los métodos de valuaci6n­
y prorrateo existentes en la empresa. 

Para comprender cada uno de los aspectos cit~ 
dos en forma general en este tema veremos en pági-­
nas posteriores la labor que deberá desarrollar el­
contador p6bl ico y sus ayudantes para poder 1 legar~ 
a conclusiones en la revisi6n de los costos de pro­
ducci6n. 
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CAPITULO 11. REVISION DEL COSTO DE VENTAS A EMPRE­
SAS DE TRANSFORMACION 
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2.1. INFLUENCIA DEL COSTO DE PROQUCCION EN LOS RE­
SULTADOS Y LA IMPORTANCIA DE SU REVISION· 

En los inicios de la auditorfa de estados fi­
nancieros, la mayorfa de las personas que real iza-­
ban éstos trabajos, daban por hecho que su respons~ 
bilidad en cuanto a la razonabilidad de los resulta 
dos de la empresa auditada se extendfa únicamente= 
al resultado final, bas~ndose en que si todos los -
conceptos recogidos en el balance general correspon 
dfan a la realidad y eran razonables, también lo se 
rfa el resultado final de las operaciones, de tal -
manera lleg6 a pensarse eso que inclusive se nombra 
bá a la revisi6n auditorfa de balance, a la que se= 
añadfa un pequeño an~I isis de las cuentas del esta­
do de pérdidas y ganancias. 

Actualmente debemos considerar que para mani­
festar en un dictamen que los estados financieros -
de una compañfa presentan su situaci6n financiera -
a una fecha y los resultados de sus operaciones en­
e I perfodo, es necesario estar conscientes de que -
no solo es importante el resultado final, sino tam­
bi6n la fuente que di6 origen a dicho resultado, es 
decir, los ingresos y gastos, ya que cualquier e- -
rror en contabilidad tanto en el registro de las en 
tradas como en las sal idas modificarfa el resultad~ 
final de la uti 1 idad o pérdida del ejercicio, pu- -
diendo llegar a ser una cantidad considerable. 

Es por el lo que el auditor también debe enfo­
car su trabajo con el mismo énfasis a las cuentas -
de resultados que con el que lo hace hacia las cuen 
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tas de balance, ya que su opini6n mencionar~ s1 es­
correcta tanto la situación financiera de la empre­
sa como el resultado de las operaciones. 

Un rengl6n que ocupa gran importancia en los­
desembolsos necesarios para poder hacer una venta -
es en el que se registran precisamente los artfcu-­
los que se han vendido a su costo, dicho rengl6n es­
el costo de ventas y representa normalmente la ma-­
yor parte de las salidas de dinero que son necesa-­
rias para obtener ingresos, por lo tanto el importe 
del costo de ventas es el segundo en importancia en 
las cuentas de resultados después del rengl6n de -­
ventas y consecuentemente debe ponerse gran aten-·­
ci6n a dicho importe e~ una revisi6n de estados fi­
nancieros. 

En empresas comerciales -de compra y venta- -
la revisi6n del costo de ventas es relativamente -­
senci 1 la, ya sea por diferencia de ~nventarios mas­
compras en una prueba global o revisando que todos­
los cargos a la cuenta est6n soportados por abonos­
al almac6n y en su defecto determinando diferenc.ias 
que serán anal izadas. Es por ello que los estudio-­
sos sobre auditorfa y autores de 1 ibros, no han - -
puesto un 'nfasis suficiente a la revisi6n del cos­
to de ventas, pero tratándose de empresas de trans­
formac i 6n el problema de la revisi6n se hace m&s 
complejo, es por ello que ahondaremos su estudi~ en 
párrafos siguientes. 

El auditor al hacer una revisi6n de los esta­
dos financieros de cualquier empresa debe tener en­
cuenta el hecho de que si la administraci6n de la -
misma decide mostrar un determinado resultad9 de·--
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.operaciones en el ejercicio, ya sea disminuyendo u­
ti I idades por ejemplo para pagar un menor impuesto­
º incrementándolas para efectos de lograr créditos, 
el campo mas conveniente para una manipulaci6n del i 
berada es el costo de ventas. Es por ello que debe: 
concentrarse mayor antenci6n al mencionado concepto 
y refiri6ndonos concretamente al caso de industrias 
fabriles existen medios mas fáciles de alternar el­
saldo de la cuenta, debido a la incorporaci6n del -
costo de producci6n, el cual tiene mayores posibil i 
dades de manejarse deliberadamente. -

Ya que hablamos del costo de ventas y costo -
de producción~ es necesario dejar claros cada uno -
de estos términos, ya que pueden ser factibles de -
confusi6n: 

El costo de un artículo es la suma de todos -
los desembolsos y gastos efectuados en las adquisi­
ciones de elementos que concurren en su producci6n­
y venta, si el costo que aparece en contabilidad no 
incluye alguno de 6stos desembolsos se estará sub-­
estimando en esa medida, si incluye gastos efectua­
dos por conceptos ajenos a estos elementos dicho -­
costo estará sobre estimado en la porci6n correspon 
diente. Por analogfa el costo de explotaci6n de un: 
negocio o de un departamento cualquiera en una em-­
presa es la suma de todos los gastos ocasionados -­
por dicha explotaci6n, éste costo tambi6n está suj~ 
to, como lo está sujeto un artfculo a una expresi6n 
exesiva o deficiente. 

E 1 costo puede considerarse como un todo ( con 
forme a la definici6n anterior) o subdividirse de: 
varias maneras, entre las que destacan principalmen 
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te el costo de ventas y el costo de producción, ªfil 
bos constituyen el costo total, o sea el costo de­
hacer y vender una cosa, la distinci6n entre el los 
es necesaria para los fines que en la contabilidad 
tiene la valuación de inventarios y la preparación 
de estados financieros asf como para los fines que 
en la direcci6n de las empresas tienen el control­
sobre los costos, los procesos de fabricaci6n y de 
administración y distribuci6n. 

Cuando el auditor ha conocido ya lo que es -
el costo de ventas y de producci6n debe saber que­
el objetivo de su revisi6n en éste rengl6n es: 

a) Asegurarse de que el costo de ventas del­
ejercicio incluya todos aquellos costos -
atribuibles a las ventas efectuadas duran 
te el ejercicio. 

b) Asegurarse de que todos aquellos que de-­
ban diferirse por formar parte de eroga-­
ciones que beneficien a ejercicios futu-­
ros no se carguen a los resultado~ a~1 -­
que se revisa y viceversa. Que si son por 
conceptos especiales, no directamente re­
lacionados con las ventas, como por ejem­
plo gastos de investigación y experiment~ 
ci6n y los cargos a los resultados por e~ 
tas erogaciones son de importancia, se -­
muestren en rengl6n por separado para no­
di storcionar la presentaci6n e interpret~ 
ci6n de la utilidad bruta. 
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c) Que para la contabilizuci6n del costo de -
ventas, costo de producci6n y su presenta­
ci6n en los estados financieros se hayan -
observado principios de contabi 1 idad se -
mejantes a los aplicados en el ejercicio -
anterior. 

Una de las principales finalidades en la ver1 
ficaci6n del costo de ventas y producci6n es el he= 
cho de determinar que 6stos conceptos no incluyen -
partidas de los gastos de operaci6n, por ello debe­
procederse a hacer pruebas selectivas en base a las 
variaciones que resulten de la comparaci6n con los­
presupuestos, el ejercicio anterior o de un1 mes a -
otro, por medio de las cuales el auditor se cercio­
rará de que efectivamente son partidas que deben -­
afectar los costos y as1 mismo que están amparadas­
con comprobantes satisfactorios. 

Siguiendo el sistema de costos que tenga im-­
pl antado la empresa se deber6 comprobar y verificar 
que la apl icaci6n de los gastos indirectos se estA­
haciendo de acuerdo con lo establecido en el mismo­
sistema: además es necesario revisar que dicho sis­
tema de costos··- sea el adecuado al tipo de operacio­
nes.'de la empresa y aplicado en bases consistentes­
co~ las del affo anterio~. 

El control interno que se tenga implantado en 
la compaRfa, tambi6n ser~ objeto de estudio, verifi 
caci6n, evaluaci6n y comprobaci6n, para lo cual se­
deberán 1 1 ev ar a cabo todas· 1 as pruebas y rev is i o-­
nes que se consideren convenientes y necesarias con 
el fin de cerciorarse que el control interno es ad~ 
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cuado o en caso contrario de señalar cuales son las 
fal1~s en que se incurre, indicando las principales 
causas que originan las deficiencias que ser~n mos­
tradas al cliente en una carta de sugerencias si es 
necesario debido a que existan grandes errores en -
el sistema de control interno. 
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2.2. EL CONTROL INTERNO EN EL COSTO DE PRODUCCION. 

Para hacer 6nfasis en este punto ~s necesario 
citar el concepto de control interno, una deftni-·~ 
ci6n aceptable es la del Instituto Americano de Con 
tadores PGblicos que dice: 

uEI control interno es el sistem~ que compren 
de el plan de organi:aci6n y todos los métodos y -­
procedimientos que en forma coordinada se adoptan -
en un negocio para la protecci6n de sus activos, la 
obtenci6n de información financiera correcta y segu 
ra, la promoci6n de eficiencia de. operaci6n y la a2 
hesi6n a las polfticas preescritas por la direcci6n~ 

En t6rminos generales se deduce que los obje­
tivos del control interno son tres: 

a) La obtenci6n de informaci6n financiera co­
rrecta, oportuna y segura. 

b) La protecci6n de los activos del negocio. 

c) La promoci6n de eficiencia de operaci6n. 

Los tres objetivos citados, son básicamente -
lo que al (los) propietario (s) de un negocio en -­
marcha le (s) interesan principalmente, en virtud -
de que el auditor normalmente es contratado por el­
dueflo o due~os de la empresa~ debe hacer su reví- -
si6n poniéndose en el lugar del inversionista y tr~ 
tarde sacar sus conclusiones como si '' fuera el--
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propietario de la negociaci6n y por lo tanto es de­
radical importancia el hecho de verificar que se es 
tán cumpliendo los objetivos del control interno. 

El ·estudio y evaluaci6n del control interno -
consiste en la revisi6n de la organizaci6n empresa­
rial, que comprende direcci6n, políticas, procedi-­
mientos, etc., asf como la vigilancia del cumpl i- -
miento de las disposisiones establecidas. 

La revisi6n al sistema de control interno se­
rea 1 izará asentando 1 os resu 1 tados en p_ape 1 es de -­
trabajo como evidencia de que el auditor cumpli6 -­
con las normas de auditoría que lo obligan a exami­
nar el control interno y además como expl icaci6n -­
del porqu' di6 diferentes extenciones a sus pruebas 
de auditoria, escog i 6 determinados· proced i mi en·tos -
y oportunidad en que fueron aplicados. 

La evaluaci6n del control interno depende del 
criterio del auditor, por lo que incluso se ha men­
cionado que es un proceso mental de juicio, ya que­
en funci6n de la preparaci6n, experiencia y capaci­
dad mental del contador p6blico, es calificado el -
sistema establecido, el cual, en opini6n del audi-­
tor puede ameritar algunos cambios o modificaciones 
que serán dados a conocer a la direcci6n en un mem~ 
rando por separado del dictamen. Como conclusi6n.­
a este punto, puede decirse que no es posible que -
una persona que no conoce otros sistemas de control 
interno real ice 6sta revisi6n, ya que para poder h~ 
cer una crftica, es necesario tener un previo ~nte­
cente base de comparaci6n y de juicio. 
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Un adecuado m6todo de estudio del control in-­
terno consiste en seleccionar un determinado grupo -
de operaciones e investigar su movimiento desde su -
origen hasta el t6rmino y registro de las mismas, 
considerando si es aceptable el sistema basándose en 
que un buen sistema es aquel en que los elementos -­
cump.1 en con su propia func i 6n de modo que pueda den2. 
tar con oportunidad cualquier cambio en las activid~ 
des respecto de los 1 ienamientós establecidos. 

El hecho de evaluar ~I control interno, requ1~ 
re de tres puntos fundamentales: 

a) Preparación y experiencia del auditor. 

b) Imagen de las caracterfsticas del sistema -
de control interno, ya que 6ste se elaboró­
tomando en cuenta las caracterfsticas de la 
empresa. 

c) ConJugaci6n de los dos puntos anteriores p~ 
ra emitir un juicio que servir~ de base pa­
ra fijar el alcance de la revisi6n y sus -­
procedimientos. 

Es de radical importancia la revisi6n del con­
trol interno previa a la auditorfa ya que los proce­
dimientos aplicables irán en funci6n directa e inver 
sa, seg~n el estudio y evaluación del control inter­
no, es decir, que cuando existe un adecuado control, 
habrá una menor aplicación y alcance de los proce- -
dimientos de auditorfa, y a la inversa, cuando exis­
te un inadecuado sistema de control, indudablemente­
que habrá una mayor aplicaci6n y alcance de dichos -
procedimientos, hasta que se tenga la.certeza de que 
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la organizaci6n interna y las operaciones real izadas 
por la compañía se encuentran registradas en forma -
adecuada y correcta. 

La rev~si6n del control interno como paso.pre­
vio a la auditoría de estados financieros, normalmen 
te se ha venido haciendo con auxilio de cuestiona··= -
rios previamente elaborados con diferentes secciones 
según el área que pretende revisarse. 
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El uso de cuestionarios está basado en que ex1~ 
ten procesos similares de control interno en la mayo 
rfa de las empresas y en que deben existir una am~ia 
subdivisi6n de funciones, la cual tiende a crear efl 
ciencia en las operaciones y firmeza en el control -
interno •. Como requerimiento mfnimo debe establecerse 
que los empleados de contabilidad no deberán tener -
custodia de activos y que por lo menos dos empleados 
participen en cada una de las operaciones que se re~ 
1 izan. Sin embargo en multitud de empresas pequeñas­
y medianas no es posible ejercer las funciones de la 
manera descrita, debido a que no existe un n~mero s~ 
ficiente de empleados para permitir el uso de los 
procedimientos estandar de control interno, en estos 
casos el uso de cuestionarios, es inapropiado definl 
tivamente. 

la práctica ha demostrado que para la revisi6n 
del sistema de organizaci6n en empresas medianas y -
pequeñas, la t6cnica apropiada es el describir deta-
1 ladamente los procedimientos existentes, la conclu­
si6n de 6sta revisi6n dará por resultado de manera -
general los ajustes que deban hacerse al programa de 
auditorfa, debido a que la revisi6n del control in-­
terno se lleva a cabo en la etapa preliminar de la -
auditorfa. 

Otro procedmiento aplicable en la revisi6n de­
los sistemas de control interno, ha sido real izado -
por medio de memorandos y descripciones del flujo de 
las operaciones, de los registros que se tienen y de 
la ~ubdivisi6n de trabajos que se desempeñan. 
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Un proceso necesario adicional al uso de cues­
tionarios de control interno consiste en la verific~ 
e i6n de 1 as aseveraciones que se hacen respecto de 1 
cust i onar i o, as i st i"endo persona 1 mente de manera sele~ 
tiva al lugar en donde se realizan las operaciones y 
confimando asrque las afirmaciones hechas respecto­
ª' sistema de organización son verídicas. 

La labor del auditor respecto de la revisión -
del control interno referido al costo de ventas, de­
berá cubrir entre otros los sigutentes puntos: 

a) Debido a que el costo d~ ventas ~stá intima 
mente 1 igado a los inventarios, es necesari'o el estu 
dio y evaluación del sistema de cont~ol interno para 
ellos, incluyendo su seguridad física. 

b) Es conveniente el obtener estadísticas de -
ventas tanto en unidades como en valores por clases­
º líneas de productos, zonas de ventas, volumen y v~ 
lor de la producción, ya que ~n muchos casos 'stos -
informes presentan el costo d, las ventas y la utill 
dad bruta por líneas o productos y la compar,aci6n de 
'stos datos con la de años anteriores. 

c) Conocimiento de los procedimientos existen­
tes para contabilizar los costos y su presentación -
en estados financieros. 

d) Revisión del sistema ~e elaboración, pago y 
registro contable de las nóminas. 

c) Con la aplicación de sistemas similares a -
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los aplicados en los gastos de operacf6n, verificar­
el control existente respecto de los gastos indirec­
tos de producci6n~ 

Es importante igualmente la verificaci6n de -
que exista un adecuado procedimiento para la distri­
buci6n y clasificaci6n de los gastos y su prorrateo. 

Ahondando en la revisi6n del sistema de con-­
trol interno para los inventarios y materias primas­
consumidas que normalmente constituyen el costo ma-­
yor en una empresa productiva se destacan los si­
guientes procedimientos: 

- Estudio y evaluaci6n de la seguridad ffsica 
que comprende la protecci6n material proporcionada -
al inventario; el grado al cual se supervisa el acc~ 
so a dicho inventario y las medidas previstas para -
atender a cualesquiera condiciones especiales. El -­
trabajo que se realice para ésta verificaci6n puede­
hacerse comprobando que so 1 o existan en.'tradas y sa 1 i 
das al almac'n por mercancias o materias primas con­
documentos que incluyan firmas autorizadas y numera­
ci6n progresiva y varias copias que permitan un·am~­
pl io control y fácil registro contable. La comproba­
ci6n de que el personal que ejerce funciones de cus­
todia no sea el mismo que realice el registro conta­
ble puede hacerse estando en el lugar donde se reall 
za el almacenaje. 

- El estudio y evalucaci6n del sistema de com 
pras, que comprende el sistema de contabilidad para­
el registro de las compras, y sus deducciones; el --
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control de pedidos a solicitud hecha por alg6n depar 
tamento y su respaldo con facturas de dichas compra; 
verificación del sistema de registros en notas de en 
tradas al almac6n por materiales comprados y conf ir= 
maci6n de que no existe una posible mezcolanza con -
los artículos en consignaci6n. El trabajo que se re~ 
lice para 6ste examen puede ser llevado a cabo de la 
siguiente manera: 

Verificando que un cierto n6mero de facturas­
sujetas a revisi6n antes de ser pagadas comprendan -
bienes amparados con un pedido hecho a solicitud de­
cierto departamento y que han sido recibidos a sati~ 
facci6n previamente inspeccionados; que la factura -
contiene cálculos aritm6ticos correct~s;,que la dis­
tribuci6n en cuentas ha sido mencionada en la factu­
ra; que adem~s se ha marcado para prevenir que se -­
presente en una segunda ocasi6n para su pago y que -
se han hecho las deducciones correspondientes por 
faltantes o daños en lás mercancias recibidas. En 
adicci6n es conveniente la comprobaci6n de que en su 
debida oportunidad se han turnado al departamento de 
contabilidad las copias correspondientes al pedido,~ 
nota de entrada al almac6n y factura a revisión. 

- El estudio y evalucación del sistema para -
la toma física del inventario, que comprende el sis­
tema en sf para el recuento, la valuación y la com­
paraci6n (y ajuste en su caso) contra los registros­
contables y la investigaci6n de las diferencias de-­
terminadas como resultado de la toma física del in-­
ventario, consiste en conseguir previamente a la to­
ma ffsica, el calendario, horario y sistema de re- -
cuento, para poder rectificar o mejorar cualquiera -
de 4stos puntos si es que exisistieran deficiencias-
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a ese respecto y hacer todo lo posible por que se 
termine la toma física en un s61o dfa. Al momento en 
que se lleve a cabo el recuento, es necesario compr2 
bar que se está haciendo conforme a lo preestableci­
do y es muy importante no omitir las pruebas físicas 
que serán base de comparaci6n contra los listados -­
de 1 i riv_entar i o que conservará 1 a empresa. Posterior­
a la toma física del inventario es necesario compro­
bar que existe un sistema para coordinar los 1 ista-­
dos del inventario con los papeles de trabajo en que 
se hará la valuaci6n, en forma tal que no se permi~ 
ta la dismi~uci6n (o aumento) de ciertos materiales­
al listado del recuento. Posteriormente deberá com-­
probarse que el sistema de valucaci6n no esté fuera­
de un valor cercano al de mercado y que exista un -­
sistema comprensible del amarre de las cifras de con 
tabil idad. Se ha hecho énfasis en éste punto debido­
ª que en muchos casos existen serias diferencias re~ 
pecto a la valuaci6n del inventario contra las ci- -
fras que se presentan en contabilidad y por tanto -­
los ajustes que se hacen normalmente contra el cos­
to de producci6n o ventas. 

Respecto al estudio y evaluación del control­
interno que se sigue para la mano de obra directa, -
es necesario tomar en cuenta lo siguiente: 

En muchos casos existen debí 1 idades en los -­
procedimientos de n6mina, tales como el hecho de que 
el contralor firma y/o distribuye los cheques a los­
obreros, fusionándose asr la funci6n de tesorero y -
contralor, el problema que se presenta en estos ca-­
sos es que puede llegar a alterarse la n6mina para -
incorporar a empleados no existentes, por tanto el -
auditor deberá verificar que se distribuyan todos -­
los cheques o sobres de raya del perfodo de n6mina y 
atestiguar que todos los empleados que se presenten-
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a cobrar, trabajan en la fábrica, procedimiento me-­
diante el cual se convina la prueba de verificar que 
no se han inflado los costos anexano a la nómina de­
los departamentos productivos empleados de adminis-­
traci6n o ventas. Para hacer más extensa ésta prueba 
es necesario examinar algunos expedientes de los tr~ 
bajadores, para la verificación de fotografías, pues 
tos, sueldos y/o salarios éstipulados, etc. -

No obstante que los gastos indierectos de pr~ 
ducción suelen ser relativamente pequeños en compar~ 
ci6nrcon los dos conceptos tratados anteriormente 
-materias primas y mano de obra directa-, es conve-­
niente hacer también una revisión en menor escala -­
del control interno existente para 'stos desembolsos. 
En forma general puede decirse que al estudiar y ev~ 
luar el control interno seguido en los gastos indi-­
rectos se hará un análisis de control para pagos y -
compras de material, asf como del sistema que existe 
para el prorrateo de los gastos indirectos a los di­
versos procesas u órdenes de producción. Es convenien 
te aclarar que no es necesario prácticamente un sis­
tema de valuación exclusivo para &stos gastos, debi­
do a que la revisión del costo de producción se rea­
l iza en conjunto con la auditoría de estados finan-­
cieros y por ello gran parte del sistema de control­
interno para desembolsos ha quedado cubierto en la -
evaluación del sistema para gas.~ós de operación. 

Para resaltar un poco m~s los aspectos que d~ 
ben verificarse en el control interno referente al -
costo de producción se presenta a continuación un -­
ejemplo de cuestionario de control interno, el cual -
una vez que sea contestado por los funcionarios de -
la factoría deberá ser comprobado por el auditor pa­
ra asegurarse de que realmente son verídicas las as~ 
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veracaones respect-o al control interno existente. 

COMPRAS: 

1) ¿Existe un departamento independiente para 
compras, responsable de la adquisici6n de 
materiales? · 

2) ¿El mencionado departamento no depende de: 

- El de recepci6n? 

- Embarques? 

- Contab i 1 i dad? 

3) ¿Existen formas de pedidos prenumerados p~· 
ra todas las compras? 

4) ¿Existe un archivo de pedidos y avisos de­
recepci6n de materiales? 

5) ¿Las compras de mayor cuentf a deben ser a­
probadas por ejecutivos de alta jerarquía? 

6) ¿Se controla la recepci6n de todos los ma­
teriales por medio de conteos, inspeccio­
nes e informes de recepción prenumerados? 

7) ¿Son verificadas en las facturas a revi- -
si6n los precios, cálculos aritm,ticos, -
gastos por fletes, que han sido recibidos 
los materiales, etc.? 

8) ¿Se llevan a cabo informes de faltantes en 
entregas y de mercancias averiadas? 
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9) ¿Son notificadas a contabilidad con sud~ 
bida oportunidad las devoluciones? 

·10) ¿Las facturas que se pagan son debidamen­
te selladas para evitar un doble pago? 

11) ¿Se concilian los estados de cuenta de -­
los proveedores con los registros conta­
bles? 

NOMINAS: 

12) ¿Las nuevas contrataciones requieren auto 
rizaciones de ejecutivos de cierta res-­
ponsabi I idad? 

13) ¿Es informado el departamento de n6mina -
de las nuevas contrataciones y separacio 
nes oportunamente? 

14) ¿La elaboraci6n de la n6mina está dividi­
da entre varias personas y es revisada -
con c61culos aritm,ticos? 

15) ¿De acuerdo a las circunstancias existe -
rotaci6n de funciones entre tomadores de 
tiempo, pagadores y empleados que prepa­
ran la n6mina? 

16) ¿Se firman por los supervisores los repo~ 
tes d~ tiempo y hoja d~ n6mina? 

17) Si no se paga con cheque a los empl~ados­
y obreros: 

a) ¿Existe serv1c10 de ca~i6n blindado? 
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·los pagos? 
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e) ¿Se cotejan recibos contra la n6mina­
por una persona que no interviene en 
su elaboración? 

d) ¿Todos los empleados y obreros devuel 
ven recibos firmados? 

18) ¿Se lleva a cabo. en la compañía un con-­
trol sobre sueldos no reclamados por -­
los trabajadores volviándolos a deposi­
tar en el banco y registrándose el pasi 
vo? 

GASTOS INDIRECTOS: 

19) ¿Los prorrateos los elaboran personas c~ 
pacitadas para ello y son revisados en­
contabil idad? 

20) ¿S61o se hacen pagos si existe un compr2 
bante de compras o gastos? 

21) ¿En caso de anticipos para gastos se el~ 
bora una cuenta por cobrar? 

22) ¿Se sellan de pagado todos los comprobau 
tes de gastos que lo han sido? 

23) ¿Los gastos de mayor cuantía son autori­
zados previamente por un funcionario -­
responsable? 
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2.3. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES A LA -
REVISION DEL COSTO DE PRODUCCION. 

Como ya se ha mencionado, el costo de produc 
ci6n abarca la mayor parte del costo de ventas, es= 
por ello que si en una auditorfa de estados finan-­
cieros se hace una buena revisión de los inventa- -
r ios y del costo de produce i6n, podremos decirque se­
ha cumplido en gran parte con la revisión del costo 
de ventas en una empresa productiva. 

Dentro del costo de producción, como es sabl 
do existen tres conceptos sujetos a revisión ellos­
son: 

La materia prima consumida directa; 

La mano de obra utilizada directa; y 

Los gastos indirectos 

El trabajo del auditor deberá enfocarse a v~ 
rificar que las erogaciones hechas por tales conce~ 
tos cargados al costo de producción son ver~dicas,­
por ello haremos una separación para cada concepto­
con objeto de hacer mas comprensible su estudio. 

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS. 

El consumo de materias puede ser analizado -
mas fácilmente conociendo las compras del ejercicio 
y determinarse por diferencia entre el inventario -
inicial y el final, por lo tanto como ya menciona-­
mos el procedimiento a seguir para la verificaci6n-
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de la toma física de los inventarios -que es indis-­
pensable para este caso- en lo referente al control­
i nterno, ahora es necesario comprobar la veracidad -
de las cifras que presenta la contabi 1 idad correspo~ 
dientes a las compras del ejercicio. 

No obstante que se conocen una serie de méto­
dos de registro para la valuaci6n de los inventarios 
como son el UEPS, PEPS, precios promedio -que es el­
mas aceptado generalmente-, etc. no nos afectará pa­
ra la revisi6n del consumo de materiales, si segui-­
mos el procedimiento que fué mencionado en el párra­
fo anterior, por diferencia de inventarios m~~ las -
compras de materias primas, siempre y cuandoise ten­
ga el cuidado de verificar que la toma ffs.ica de los 
inventarios mencionados y su valuaci6n sean corree-­
tos, además de cerciorarse que sea uniforme con res­
pecto al ejercicio anterior para no distorsionar por 
ello el resultado de consumo de materiales. 

Para la comprobaci6n de 6ste consumo de mate­
riales se debe teber en cuenta que existen diversos­
mátodos en la práctica de contabilizar las compras -
de materia prima, que van desde 1 a e 1 abor ac i 6n .de d.2, 
tos, registro de poi izas, tratamiento de los descueil 
tos y rebajas sobre compras, sistemas centralizado-­
res con libro de. compras,etc., hasta sistemas compu­
tarizados con sistemas de inventarios perpetuos ya -
que si no son contabilizadas las entradas al almac6n 
adecuadamente, el costo de producci6n, el costo de -
ventas, las utilidades brutas, y el resultado del -­
ejercicio se presentarán fuera de la veracidad. Por­
el lo, el auditor deberá realizar como mfnimo pruebas 
como las que se mencionan a continuaci6n: 
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lo. Una vez que el auditor ha tenido en sus -
manos un estado de costo de producci6n y­
costo de producci6n de lo vendido deberá­
cerciorarse de que en 61 se presentan ci­
fras respaldadas con asientos de mayor de 
iguales importes (si se 1 l~va sistema cen 
tralizador deberán verificarse las cuen-­
tas de compras, devoluciones, descuentos, 
y rebajas sobre compras) además, es conv~ 
niente comprobar que las cuentas de com-­
pras se presenten en el renglón adecuado­
del costo de producción. 

2o. Como ya se mencion6 en páginas anteriores 
es indispensable estudiar y evaluar el -­
control interno para determinar el alcan­
ce de las pruebas y los procedimientos a­
pi icables. 

Jo. Es conveniente extender las pruebas a los 
ejercicios inmediato anterior y posterior 
para asegurarse de que en el ejercicio -­
que se dictaminará, se encuentran todas y 
Onicamente las compras del ejercicio suje 
to a revisi6n y sus·respectivas posibles­
deducciones (devoluciones, ~ebajas, boni­
ficaciones, descuentos), además de compr~ 
bar que se encuentran respaldadas con pe­
didos debidamente aprobados por una perso 
na responsable; facturas con todos sus -­
requisitos, sobre todo si se trata de una 
auditorfa para efectos fiscales y. contra­
recibos, si es que se trata de pagos por­
medio de contado comercial que es lo más­
com6n en la práctica de las facturas que-
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se pagan a los proveedores. 

Comprobar que no existen compras por con­
ceptos ajenos a los materiales de produc­
ci6n, es un requisito indispensable en la 
revisión ya que muchas veces pueden car-­
garse ahi -que es el rengl6n más apropia­
do- hasta gastos personales de los dueños 
o funcionarios de la empresa. 

Determinar variaciones de importancia res 
pecto del presupuesto o del año anterior= 
para hacer un análisis, ya sea de volumen 
o cantidad de materiales o de los impor-­
tes en pesos ya que de ser debidas a va-­
riaciones fuera de la normalidad general~ 
merite ser&n por fallas del control inter­
no. 

Para cubrir en la auditorfa los cinco puntos­
·· citados, es necesario llevar a cabo los siguientes-·· 
· pasos: 

a) Obtener de ser posible una composici6n por 
meses del total de la materia prima consumida duran­
te el ejercicio, de preferencia separando los dife-­
rentes tipos de materiales o los más destacados de -
la producci6n. Tambi6n puede hacerse 'sta separaci6n 
por departamentos productivos, procesos o lfneas y -
dentro de 6stos por meses haciendo comparaciones con 
el año antecedente. 

El objetivo de obtener 6stos datos es poder -
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mostrar en una forma m6s comprensible los meses que­
se ha ocupado mayor cantidad de materiales o en que­
departamento, lo que permitir6 al auditor encaminar­
su revisi6n hacia los meses de mayor o menor cuantfa 
para saber las causas que determinaron dichas altib~ 
jas, asf como el hecho de poder conocer mas rápida-­
mente las variaciones de lo real contra el presupue~ 
to. 

Las variaciones en los meses de mayor consumo 
de materiales deber6n estar correspondidas con mayor 
volumen de artículos terminados y por lo tanto con -
mayores ventas, ya sea en el mismo mes o en el si- -
guiente, ya que un aumento de consumo de materiales­
supone un aumento en la producci6n debido a la deman 
da del mercado de los artfculos que se producen, de: 
no ser asf, el incremento en consumo de materiales ~ 
pudo haberse debido a una mala polftica de produc- -
ci6n -por producir sin vender-, extracci6n de mate-­
riales de la planta o bien desperdicios exesivos. No 
importa cual sea el caso, siempre deberá investigar­
se esa variaci6n héista el momento de estar satisfe-­
cho con las pruebas que se realicen al respecto. El­
caso de variaci6n de costo de materiales, tambi'n -­
queda comprendido en 6ste punto, pero es m6s fácil -
de analizar si nos guiamos por un comparativo men- -
sual en cantidades de material consumido, tal como -
fue destacado en el primer párrafo de este inciso al 
decir que es conveniente que se separen los diferen­
tes tipos de materiales, dentro de lo posible, ya -­
que no puede hacerse 6sto muy detalladamente sobre -
todo en empresas armadoras como son las productoras­
de radios, autom~ i fl es, etc. 

b) Obtener una relaci6n de los vales de sali­
da de almac6n de los me•es que han tenido mayor flu~ 
tuaci6n durante el ejercicio queise revisa es un pr2 



51 

cedimiento complementario al descrito en el inciso -
anterior, para conocer el origen de las variaciones­
de que se hab16, cuando los vales sean exesivos, es­
prefer i b 1 e obtener u na re 1 ac i 6 n de e 1 1 os y compro ba!:. 
la selectivamente contra los mismos, dicha relaci6n­
será parte de los papeles de trabajo de la auditorfa 
todas las observaciones y anotaciones correspondien­
tes respecto de las autorizaciones que son necesa- -
rías para la sal ida de materiales, deberán hacerse -
en dicha cédula, y si es posible hacer una compara­
ci6n entre las fechas que se surte el material y la­
que se contabiliza o se aplica a la orden o proceso­
productivo deberá hacerse. El cotejo de los vales 
contra el registro/de la sal ida de almacán es muy im 
portante para saber si no han dejado de registrarse­
dichas di~minuciones al almacén, lo que nos dará una 
seguridad de que en contabilidad los re~i-stros están 
siendo correctos, respecto de ésta prueba, es conve­
niente dejar una marca de auditorfa tanto en los va­
les de sal ida de almacán como en los registros de au 
xi liar de almacén, ya que pude ser 6til para cual- -
quier aclaraci6n posterior. 

Accesoria a la prueba, es conveniente verifi­
car que los vales se encuentren correctamente valua­
dos y con operaciones aritmáticas correctas, es cla­
ro que esta prueba se realizará en forma selectiva. 
Se debe tener cuidado en la verificaci6n, pues cual­
quier cambio en El método de valuaci6n de un ejerci­
cio a otro será motivo de una salvedad a la opini6n, 
en virtud de que los estados financieros no se pre-­
sentarán formulados conforme a principios de contabl 
lidad consistentes, asf como la variación que puede­
existir en los resultados de operaci6n de un año a -
otro por ese solo motivo. 
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Resulta conveniente respecto a los vales la -
verificaci6n de que han sido aplicados correctamente 
a las órdenes de trabajo o procesos, ésta revisi6n -
tiene por objeto conocer si las aplicaciones se ha-­
cen conforme a lo establecido en el sistema de la -­
compafifa, saber si no corresponde a ~tra orden o pro 
ceso y para cerciorarse de que no se está duplicand~ 

1 
su apl icaci6n y para conocer si no se está incurrien 

do en desperdicios exesivos por mal aprovechamiento­
del material o robos de materias primas, puede com-­
probarse si existen varios cargos a la orden o proce 
so por cantidades no concordantes con la producci6n~ 

c) puede complementarse la revisi6n con un -­
punto que es la investigaci6n del control de despe~­
dicio de materiales y su destino final. La investig~ 
ci6n tiene por objeto saber que uso se le está dando 
al desperdicio, si se usa como subproducto, es vendl 
do a terceros, se reprocesa, etc., asf como el cono­
cer que sucede con los materiales que son hechados a 
perder por negligencia de los obreros, si son cobra­
dos a ellos o se toman como un desperdicio. En el c~ 
so de la venta de desperdicio como tal o subproducto 
el auditor deberá cerciorarse de que se est' ingre-­
sando la cantidad obten·ida por ~sta venta y que ade­
más quede correctamente asentada en los registros -­
contables. 

Como un punto adicional a la investigaci6n -­
que se cita, debe conocerse el costo del subproducto 
aprovechado o del desperdicio para saber si ha sido­
deducido del costo de producci6n de los productos -­
normales y determinando su costo propio, mostrándose 
por separado tanto en el estado de costo de produc-­
ci6n como en el de resultados y en el balance por lo 
que se refiere a su existencia. 
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d) Por ning6n motivo debe pasarse de largo el 
cotejo de los auxiliares del mayor contra las tarje­
tas de existencia del almacén, si llegara a existir­
alguna discrepancia deberá ser motivo de investiga-­
ci6n, además de hacer éste cotejo de saldos es conve 
niente comprobar que las entradas y sal idas de alma~ 
cén han sido registradas simultáneamente y que se -­
han cotejado periódicamente las tarjetas de almacén­
contra los auxi 1 iares para hacer las aclaraciones -­
covenientes y los ajustes que procedan. De no haber­
func ionado esto correctamente hablaremos de una fa--
11 a tanto de contabi 1 idad como de control interno. 

~) En el caso de que existan procesos produc­
tivos, el auditor debe asegurarse de que efectivamen 
te se han hecho los traspasos de la materia prima ya 
transformada de un proceso a otro, hasta llegar al~ 
almacén de artfculos terminados y además esta verifl 
caci6n adicionará la investigaci6n de como se deter­
mina que una materia prima esté totalmente terminada 
en su proceso de producci6n. 

f) Aunque no es prácticamente una revisi6n -­
del costo de prodµcci6n, es conveniente verificar la 
valuaci6n de la producción en proceso y materias prl 
mas semi procesadas, ya que con ello es posible te-­
ner una base firme si queremos determinar el costo -
de producci6n y el costo de producci6n de lo vendido 
por diferencia de inventarios. Por ser dicha valua-­
ci6n de dffici 1 comprensi6n para nuestra profesi6n,­
es conveniente auxiliarnos de personas capacitadas -
para ello, como son los técnicos de la planta, ya -­
que ellós son quienes nos podr~n decir el grado de -
avance en que se encuentran los materiales, los mat~ 
riales indirectos que han intervenido en ellos, las­
horas hombre que se han aplicado y demás gastos indl 
rectos para 1 legar a una valuaci6n adecuada debido -
al grado de avance en la producci6n. 
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Es conveniente dentro de los procedimientos -
aplicables a la revisi6n de la materia prima, el exa 
men de los costos presupuestados y para ello deben: 
seguirse los siguientes pasos: 

- ·Primordialmente conocer las variaciones que 
existen entre la materia consumida real y la estima­
da en el presupuesto del eJerc1c10. 

- Sujeto al punto anterior, inYestigar la va­
riaci6n que existi6 respecto de los costos de adqui­
sici6n de materiales predeterminados y los costos -­
reales a los que se hicieron las compras,.con objeto 
de conocer cuales han sido las causas que han dado -
origen a las variaciones dé los precios para saber -
si han sido debidos a fallas presupuestales o si no­
se hicieron previendo alzas en los materiales o bien 
si se deben a causas fuera de lo nor~al como en épo­
cas de inflaci6n desmesurada que no ha ido al ritmo­
de ascendencia de precios continua en el mercado o -
en 6pocas de devaluaci6n. 

- Sujeto tambi6n al Jrimer punto, es necesario 
conocer las diferencias existentes entre la materia­
prima consumida de más respecto de los presupuestos. 
Está investigaci6n nos llevará a conclusiones sobre­
si se han estado hechando a perder.~ateriales o exi~ 
ten desperdicios no previstos en la hoja de costos,­
lo cual debe servir de base para corregir fallas, ya 
sea en la hoja de costos o en los procesos producti­
vos para eliminar los consumos exesivos de material. 

- En base a los tres puntos anteriores, debe-
1 legarse a una revisi6n exahustiva respecto del sis­
tema de costos predeterminados para evaluar si es --



55 

adecuado a la empresa y está conduciendo a resulta-­
dos confiables. En virtud de que el Contador P~bl ico 
es un profesional capacitado para el área de los pre 
supuestos, podrá hacer la critica al sistema, y de : 
ser conveniente mencionará en su carta de sugeren- -
cias las mejoras o adiciones que 'I considere conve­
niente para lograr una mayor eficiencia en el siste­
ma de los costos predeterminados. 

h) Resulta totalmente obligatorio hace~ una -
revisi6n de las compras del ejercicio para poder dar 
una seguridad de que el costo de producci6n se está­
presentando adecuadamente en los estados financieros 
de la empresa auditada. Deberán seguirse para ello -

1 los siguientes procedimientos: 

- Toda vez que se han determinado las compras 
de materºiales ae·1 ejercio -que puden ser netas-, es­
conveniente hacer una clasificaci6n por lfneas de m~ 
teriales, 6rdenes de producci6n, precios, etc., con­
forme a lo que se hizo menci6n en los puntos a y b,­
cuando se habl6 de las s~lidas de almac6n hacia los­
procesos productivos. La revisi6n puede auxiliarnos­
para saber si no existen compras innecesarias que -­
producen costos de almacenaje y obsolescencia que se 
reflejan en p'rdidas extraordinarias, o por el con-~ 
trario escasas existencias de materias primas en el­
almacén que provocan detenciones a la producci6n por 
no contar con ciertos materiales, lo cual tambi6n se 
refleja en forma de p6rdidas que no tienen raz6n de­
ser. 

- Al igual que en el caso de la verificaci6n­
de salidas de almac6n se debe cotejar que todas las­
notas de entrada al almac6n se encuentren respalda--
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das con un pedido, una factura y consecuentemente un 
registro en la tarjeta de almac~n y los auxiliares -
de la cuenta de mayor que deben ser coincidentes en­
unidades y precio de compra mas impuesto. 

- Los costos de fletes y transportes asf como 
los impuestos repercutidos por el pr.ecio de las mate 
rías primas, deben ser incrementados a los importes~ 
de las compras, por tanto, el auditor deberá compro­
bar que asf se est6'11evando a cabo, en caso contra­
rio, deberá proponerse un ajuste o reclasificaci6n -
para que no se desvirtue finalmente el costo de ven­
tas, las utilidades brutas y posiblemente el result~ 
do final del ejercicio. Salvo en el caso de que se -
consuma el total de la producci6n en el mismo ejercl 
cio y los costos por fletes e impuestos repercutidos 
se presenten en los gastos de operaci6n,·puede va- -
riar el resultado del ejercicio ya que parte de los­
gastos que mencionamos quedarán presentados en los -
inventarios. 

- Los comprobantes de 1 as co,mpras tamb i 6n de­
ber6n ser revisados selectivamente para saber si cum 
plen todos los requisitos de una compra aprobada por 
funcionarios responsables y han seguido todos los p~ 
sos que ordena el sistema de control interno. 

- Por Oltimo, es conveniente agregar una pru~ 
ba relativa al corte apropiado de las compras al fi­
nal izar el ejercicio de tal manera que no queden in­
cluidas compras del ejercicio posterior en el que se 
dictamina y viceversa, o sea que parte del ejercicio 
sujeto a revisi6n se encuentren comprendidas en el -
subsecuente. 

Los papeles de trabajo que deberá 1 lenar el -
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auditor para tener un fundamento sobre los informes­
que proporcionará relativos a la concl~si6n de su re 
visi6n respecto de las compras de materiales, consis 
ten en c'dulas analfticas en que se tabulen las com: 
pras del perfódo seleccionado para el análisis, agru­
padas como se mencion6 por tipo de material, precio, 
orden de producci6n en que intervienen, etc. 

El resultado del análisis será comparado con­
tra los auxiliares de mayor de contabi 1 idad y en su­
caso se propondran los ajustes que se consideren éo~ 
venientes para presentar saldos reales en los costos. 

Otros papeles de trabajo serán; la cádula 
sumaria que resume las compras y sus deducciones, la 
relativa al mismo análisis descrito en el párrafo an 
terior pero de las sal idas de almac~n, c'dula en que 
se determinan las comparaciones de los costos presu­
puestados contra los reales, cádula en que se deter­
mina el porqu6 de las variaciones; además la c'dula­
de partidas por compras no deducibles y todos aque--
1 los papeles que puediera proporcionar la empresa p~ 
ra completar la revisi6n y los que hayan servido co~ 
mo c6dulas subanalfticas para completar conclusiones 
asf como el memorando del trabajo real izado al res­
pecto, el resumen del control interno evaluado y la­
c4dul a de observaciones al mismo. 
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MANO DE OBRA. 

Debemos tener en cuenta que un segundo elemen 
to de gran magnitud en el costo de producci6n lo re­
presentan los sueldos y salarios pagados a obreros y 
empleados del departamento de producci6n, a lo que -
comunmente se ha nombrado "Mano de ObraH, y se forma 
de los pagos que se han hecho para transformar la m~ 
teria prima en productos elaborados y puede identifi 
carse en horas hombre de trabajo. La suma de mano de 
obra pagada y los materiales consumidos se ha nombr~ 
do costo primo (proviene del ingles primary cost, -­
costo primario) y comprende casi en su totalidad el­
costo de producción, es por ello que debemos prestar 
una gran importancia a la revisión de los sueldos y­
salarios que los identificaremos principalmente a -­
travez de las n6minas, dándoles además un interés e~ 
pee i a 1, debido a que en algunos casos pueden pres·ta.r: 
se a malos manejos que inclusive den por resultado -
fraudes, los cuales deben evitarse al máximo con un­
buen sistema de control interno basado en que inter­
vengan en la elaboraci6n de la n6mina el mayor n6me­
ro de personas que sea posible, incluyendo algune(s) 
que hagan una revisi6n a la misma antes de ser paga­
da. 

A~nque es un hecho que de un año a otro exis­
tan variaciones en importes pagados por concepto de 
sueldos y salarios, debido al incremento constante -
de un año a otro de los salarios mfnimos, es conve-­
nien~e de todas maneras hacer un análisis, no por im 
portes.pagados, sino por n~mero de obreros y puestos 

' que de~empeñan, con objeto de comprobar el rendimien 
to que se ha tenido en el ejercicio respecto del año 
anterior o del presupuesto. 

Sin embargo por ser de menor importancia la -
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comparación de los sueldos y salarios de un año a o­
tro según lo describimos, mencionaremos a continua-­
ción algunos procedimientos aplicables a la revisión 
de la mano de obra pagada durante el ejercicio: 

a) Primeramente debe obtenerse la composición 
del importe de la fuerza.de trabajo pagada durante -
el año, siendo conveniente detallar dicha composi- -
ci6n por órdenes de producci6n, departamentos o pro­
cesos productivos, y de ser posible por meses, ésto­
se hará con el propósito de conocer en que fase de -
la producci6n y en que meses se ha pagado mayor im-­
porte por concepto de mano de obra, lo cual puede -­
sernos útil inclusive para saber si los porcentajes­
de utilidad' bruta van de acuerdo con las cantidades­
pagadas por concepto de sueldos y jornales, además -

' el hecho de hacer 6sta clasificación nos dará la pau 
ta para saber que meses o que departamentos deben a= 
nalizarse dentro de la revisión, 'ste análisis nos -
permitir6 llegar a la conclusión de si es correcto -
el cargo por mano de obra a los costos en el (los) -
mes (es) y departamento (s) elegidos. 

b) El punto a seguir es obtener las nóminas -
correspondientes a los meses elegidos para el análi-

1 sis, en las que deberán verificarse los c~lculos - = 

aritmeticos y comprobar que todos los·pagos que ahf­
se señalan, est'n respaldados con recibos de nómina­
debidamente firmados por el trabajador y la fecha de 
pago. Con 'ste análisis y verificación seremos capa­
ces de tener la seguridad de que en cuento a cálcu-­
los aritm6ticos y documentación, son correc~as las -
cantidades presentadas en el costo de producción por 
concepto de mano de obra, y de que no se ha incurri­
do en fraudes presentando mayores cantidades por pa­
gar por sumas alteradas en las n6minas" 
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c) Otro procedimiento aplicable en la reví-~ 
s i.6n de 1 a •ano de obra, comprende 1 a formu 1aci6n de 
paPeles de trabajo en los que se recaben los datos -
de ·una •uestra de obreros selectivamente obtenida, ~ 
con la finalidad de hacer una revisi.6n én lo referen 
te a descuentos por concepto de cuotas obreras del : 
seguro social, ,aar como verificar que las retencio-­
nes por i11Puesto sobre productos del trabajo han si­
do calculadas conforme a las tarifas que marca ta -~ 
Ley del l•puesto Sobre la Renta, y el cálculo de - -
cualquier otra deducci6n a los sueldos Por concepto­
de cuotas sind;cales, anticipo de sueldos, descuen-­
tos por material hechado a perder, faltantes ·de he-­
rramie·ntas, etc.:, el cálculo de las horas extras pa­
gadas y cualquier otra prestaci6n adicional al sala­
rio base deberá ser motivo ae revisi6n para darnos -
una seguridad de que al trabajador se le est6 pagan­
do correctamente. 

Para verificar los descuentos por cuotas obr~ 
ras del Seguro Social, deberá procederse a revisar -

' e 1 expediente de 1 trabajador para .toca 1 izar su aviso 
.de alta en el Instituto con objeto de asegurarnos 
que los trabajadores están afiliados al IMSS y para­
saber el grupo de cotizaci6n con base al salario -­
diario integrado, el cual tambi6n debe verificarse -
que se encuentre l:>'ien calculado conforme a lo que -­
di apone 1 a ley de 1 lnati tuto Mexicano de 1 Seguro So 
cial en su artículo 32, y de no ser asf deberá men-­
cionarse-:- la observaci6n para que se haga la correc-­
ci6n y no existan posteriormente proble•as de pago -
de diferencias con recargos por no haber presentado­
al trabajador con su debida oportunidad en el grupo­
de cotizaci6n correspondiente. 
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Referente a las cuotas sindicates, se coteja­
rán 6stas contra las que se mencionan en los estatu­
tos sindicales, siendo conveniente conservar una co­
pia de éstos estatutos en el expediente continuo de­
auditorfa, ya que además incluirá datos que pueden -
ser de importancia en lo relativo a los sueldos y s~ 
larios que se pagan a los obreros. 

La verificaci6n correspondi~nte a los descuen 
tos por la retenci6n de ISPT, deberá hacerse aplican 
do nuevamente la tarifa del artículo 52 de la Ley d; 
Impuesto Sobre la Renta (a partir de '79) a los suel 
dos percibidos en el mes y comparando el resultado = 
con la retenciones que se han efectuado. No obstante 
debemos ~ener en cuenta que la mayorfa de las empre­
sas realizan los descuentos conforme a tablas ya cal 
culadas que se hacen en base a la tarifa anual, en= 
estos casos debemos dar por bueno el resultado de la 
retenci6n, siempre y cuando tengamos en cuenta que -
debemos verificar el c61culo contra esa tabla y el -
total del impuesto correspondiente en el affo confor­
me ,a la tarifa anual para comprobar que no existe di 
ferencia contra la suma de descuentos que se hicie-­
ron a lo largo del ejercicio, y si existiera, deber6 
presentarse la declaraci6n correspondiente a las di­
ferencias que existieran al t6rmino del ejercicio. 

d) Conforme a las nóminas de raya semanales y 
quincenales, deberá obtenerse concentraciones por -­
conceptos, una vez hecho esto es nec•sario comprobar 
las aplicaciones en contabilidad de su distribución­
en las órdenes de trabajo y departamentos producti-­
vos. La finalidad de la concentraci6n de nóminas es­
tener el total del cargo a los costos por concepto -
de mano de obra y poder hacer en forma global la 
aplicación a las diferentes órdenes de trabajo y de-
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partamentos productivos que les dieron origen y asr 
poder 1 levar a cabo una comparaci6n con los asien•­
tos de contabilidad originados, o sea el cargo a la 
producci6n en proceso por concepto de mano de obra, 
con abono a la cuenta correspondiente, que puede 
ser bancos directamente o sueldos y salarios por p~ 
gar y a la aplicaci6n de pasivos por impuestos y 
cuotas por pagar ( 1 SPT, 1 MSS, ·-cuotas sindica 1 es, 
etc.). 

e) Otro procedimiento aplicable a la rev1- -
si6n del costo de mano de obra, consiste en la in-­
vestigaci6n de la base para aplicar las erogaciones 
por sueldos y salarios y que control existe, asf co 
mo verificar si se ha venido desarrollando ésta a-: 
plicaci6n y control conforme a las mismas bases que 
en ejercicios anteriores, en caso de que no suceda-

_ de la misma manera que en el año precedente debere­
mos tener informaci6n del porque se hizo un cambio­
de sistema al respecto. 

Lo anterior tiene por objetivo saber como se 
ha venido desarrollando y aplicando la mano de obra 
directa e indirecta y si la apl icaci6n coincide con 
lo anotado en nuestras investigaciones y pláticas -
preliminares al inicio de la auditorfa. 

La comparaci6n con años anteriores tiene por 
finalidad determinar si no ha habido cambio alguno­
en el procedimiento de apl icaci6n que pueda afectar 
directamente el costo de producci6n o desvirtuar -­
los estados financieros comparativos de un año a -­
otro, por tanto, si se ha realizado 6ste cambio de­
procedimiento. deberán ser motivo de investigaci6n -
las causas y los hechos que lo originaron para saber 
si es conveniente el cambio de sistema. Muchas ve-­
ces sucede que se ha cambiado el sistema de aplica-
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ci6n de los elementos por causas de fuerza mayor que 
obligaron a hacerlo asf y que el auditor deberá te-­
ner en cuenta y anexarlo en su memorando de control­
interno y el expediente continuo de auditorfa; si -­
hubiera sido el cambio originado por situaciones de­
sustituci6n de funcionarios y empleados de contabil i 
dad, deber6 demostrarse su justif icaci6n del porque= 
de dicho cambio. 

f) Una fase que no se debe pasar por alto com 
prende la revisi6n del contrato colectivo de trabajo 
al cual deberá hacerse un estudio minucioso para com 
prender los aspectos que pueden afectar el improte = 
de la.mano de obra. 

Este estudio conviene que se haga sobre un -
ejemplar del contrato colectivo de trabajo o bien so 
bre los individuales en el caso de que existiera el= 
colectivo. Nuestro estudio deberá ser enfocado basi­
camente hacia los siguientes aspectos: 

1.- Tabulador de salarios; 

2.- Turno de trabajo; 

J.- Prestaciones adicionales a las de 1 a Ley; 

4.- Antiguedades y jubilaciones; 

s.- Vacaciones y permisos; e 

6.- Inasistencia justificada e injustificada. 

El objeto de 6ste estudio es conocer como pu~ 
den afectarse los costos por los anteriores aspectos 
y si a la fecha o durante el perfodo de la revisi6n­
se est~ contabilizando adecuadamente cada uno de - -
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e~los y como es su aplicaci6n a las 6rdenes de traba 
jo que se afectan. 

Podrfa ser conveniente· el hecho de elaborar -
un resumen del estudio· que se haga de éste contrato­
de trabajo y que se anexará al expediente continuo -
de auditorfa, ya que 6sto permitirá que en futuras -
auditorfas se haga menos extensa la prueba incluyen­
do solamente el estudio de las renovaciones y adici2 
nes que se hicieran al contrato colectivo. 

Debemos tener presente que en el caso de es-­
tar haciendo una revisi6n a una empresa que lleva-~ 
sistema de costos por procesos además de los procedí 
mientos que se han enunciado deberán incluirse los= 
siguientes: 

a) Comprobaci6n de los traspasos por concepto 
de mano de obra de un proceso a otro en asientos con 
tables, que incluirá los materiales y gastos incurrí 
dos en el proceso anterior, lo cual será la produc-­
ci6n terminada de un proceso. 

b) Comprobaci6n por cargo de mano de obra a -
1 os procesos subsecuentes, investigándose. 1 a base de 
aplicaci6n o si es departamental cada proceso, como­
es controlada. Esta comprobaci6n ayudará a saber si­
el sistema que está en práctica, coincide con la in­
vestigaci6n preliminar y se está llevando correcta-­
mente dicha apl icaci6n~ 

Por lo que se refiere a los gastos predeterml 
nados deben hacerse tambi'n una serie de procedimien 
tos que nos darán una mayor confiabilidad al result~ 
do de nuestro trabajo, pueden describirse de la si-­
guiente manera: 



65 

Determinaci6n de las variaciones entre la ho­
ja de costos predeterminados y los costos incurridos 
en el perfodo por concepto de mano de obra empleada. 
Estas variaciones nos dar~n la pauta para poder in-­
ves~igar los dos puntos siguientes: 

1.- Cual ha sido la variación entre el precio 
de la mano de obra pagada y la mano de obra estimada 
y cual ha sido la causa de ese aumento o disminuci6n· 
Como complemento, deber~ cotejarse la hoja de costos 

1 predeterminados contra los tabuladores que contiene­
el contrato colectivo de trabajo. 

Al igual que en el punto tratado en la rev1-­
si6n de materias primas, el estudio de las var1ac10-
nes entre la hoja de costos presupuestados y los pa­
gos reales por concepto de sueldos y salarios nos -­
permitirá conocer una posible falla que bien puede -
ser error de los presupuestos o ser originada por -­
una revisi6n del contrato colectivo de trabajo, por­
medio del cual se incrementaron los pagos a obreros­
en forma que no previ6 la hoja de costos estimados -
y que por lo tanto no se modif ic6 con la debida opo~ 
tunidad. 

2.- Cual ha sido la variaci6n en la cantidad­
de horas pagadas y las horas presupuestadas y en cá­
so de ser una variaci6n de considerable importancia, 
resultará conveniente investigar si ha habido tiempo 
perdido incluido en el costo de producci6n, o bien -
si una cantidad de.obreros y empleados esttin auments. 
dos i ndeb i damente .... én 1 a n6m i na de produce i 6n, o bien 
si corresponde la variación a aumentos de producción 
o si es err6neo el cálculo de las horas en el costo­
de producci6n en los presupuesto al estimar de menos 
(o de mas) las horas empleadas en la elaboraci6n del 
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producto~ 

Prueba complementaria al análisis de mano de­
obra pagada, debe ser la verificaci6n de que las n6-
minas del año, no exedan del n6mero de perfodos de -
pago, ya sean semanales, quincenales o mensuales y -
que ·todas las nóminas hayan sido aprobadas por fun­
cionarios responsables, 6sto con objeto de tener una 
mayor seguridad de que no se han inflado los costos­
de mano de obra y no ha existido un fraude por ese -
concepto. 

finalmente es conveniente que se real ice una­
observación por sorpresa de uno de los pagos regula­
res, incluyendo el .control de los registros de las -
nóminas y de todos los empleados que en ellos se re­
lacionan con objeto de averiguar que no existen fal­
sos trabajadores enlistados que 6nicamente aumenten­
el costo de producci6n y sean motivo de extracci6n -
del efectivo sin autorización. 

Los papeles de trabajo que llenará el auditor 
deberán ser la c6dula de integraci6n de sueldos en -
los costos de producci6n por 6rdenes, departamentos­
º procesos, de ser posible en forma·mensual para e-­
fectuar correctamente los cruces con las c6dulas an~ 
lfticas en las que se quedará plasmado el resultado­
de la aplicación de los procedimientos que fueron -­
descritos en páginas anteriores. Se completarán las­
c6dulas de 6sta revisi6n con el memorando sobre el -
trabajo realizado y los papeles correspondientes a -
la prueba global de sueldos y salarios pagados para-
1 a comprobaci6n del pago correcto de los impuestos y 
cuotas sobre nóminas que se describir& mas ampliamen 
te en el capftulo siguiente. 
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GASTOS INDIRECTOS DE PRODUCCION. 

No obstante que los gastos; indirectos de pro­
ducci6n vienen a ser un elemento del costo de ~enor­
importancia, es conveniente también hacer una revi-­
si6n a 6stas erogaciones para completar la revisi6n­
del costo de producci6n. Básicamente ésta revisi6n -
deberá comprender la comprobaci6n de que no existan­
en este rengl6n gastos de naturaleza ajena a la pro­
ducci6n del ejercicio y que no incluya gastos de op~ 
raci6n que por error contable se hubieran aplicado -
a los costos incurridos; la comprobaci6n de que no -
se incorporen gastos de la misma naturaleza pero que 
correspondan a otro ejercicio distinto del sujeto a­
revisi6n, o bien el caso contrario, que los gastos­
del año a dictaminar se encuentren en ótro; y la COfil 
probaci6n de que el porcentaje de gastos indirectos­
sea similar al de los ejercicios a'fiteriores, ya que­
si no lo fuere asf, se estaría mostrando posiblemen­
te por esa raz6n un serio motivo de investigaci6n. 

Por otro lado, debe existir una revisi6n res­
pecto a la comprobaci6n de que dichos gastos est6n -
correctamente aplicados a la producci6n, o sea, que­
las ~ases para su incorporaci6n al costo estén bien­
calculadas. Es menester también comprobar que los -­
gastos indirectos se encuentren clasificados adecua­
damente en las subcuentas correspondientes. 

Prácticamente éstos son todos los objetivos -
de la revisi6n de los cargos indirectos y puede de-­
cirse que son equiparables a los de la revisi6n de -
los gastos de operaci6n, por lo que puede decirse -­
que un momento dado que puede servirnos un programa­
da auditorfa para gastos de operaci6n al hacer ésta­
revisi6n. 



68 

Los pasos a seguir en la revisi6n de gastos -
indirectos deberán ser los que se detallan en los p~ 
rráfos que se mencionan a continuaci6n: 

t.- Obtener la composici6n que muestre los di 
ferentes conceptos incluidos en los gastos indirec-­
tos y su importe de ser factible por cada mes del e­
jercicio sujeto a revisi6n. 

2.- Real izar pruebas selectivas en base a los 
mayores importes de las subcuentas de un mes a otro, 
teniendo en cuenta los siguientes aspectos: 

a) En el análisis de la depreciaci6n corres-­
pondiente a la maquinaria y herramienta, los muebles 
y enseres que est6n al servicio de las áreas de pro­
ducci6n, que solo se incluya la depreciaci6n corres­
pondiente a dichos activos y que las tasas anuales -
de depreciaci6n sean consistentes en relaci6n con -­
los ejercicios anteriores, en caso de existir un cam 
bio en las tasas deberá ser motivo de investigaci6n­
la causa que originó 6sto, debi6ndose adem6s cuanti­
ficar el monto de la diferencia oéacionada por el -­
cambio de tasas tanto en el costo de producci6n como 
en el costo de ventas y en el resultado final del -­
ejercicio. Si llegara a ser una cantidad significati 
va el efecto del cambio puede ser motivo de una sal­
vedad a la opini6n del contador p6blico, no obstante 
que el cliente acepte la observaci6n al respecto o a 
menos que se proponga un ajuste de auditorfa y sea -
incorporado a la ~ontabilidad. 

Es conveniente que en el caso de que se hagan 
pruebas globales a la depreciación del ejercicio en­
los análisis de las cuentas de activo fijo como es -
lo mas com6n en la auditoría de estados financieros-



69 

se proceda 6nicamente a hacer la referencia de que -
dicho análisis se encuentra en los papeles de traba­
jo correspondientes al activo fijo. 

b) En el análisis de los seguros devengados -
se incluir~ la verificaci6n de que efectivamente di­
chos seguros corresponden al perfodo que se está au~ 
ditando y que estén incorporadas únicamente lasco-­
berturas por el área de producci6n y materias primas. 
Es muy com6n que en muchos casos se incluya también­
para 6ste y todos los prorrateos el área ocupada por 
el almac6n de artículos terminados, pero debemos te­
ner en cuenta que al convertirse ya en artfculos dis 
ponibles para su venta deben considerarse los gasto; 
que dichos artfculos ocacionen en el rengl6n de gas­
tos de operaci6n ya que se ~onvierten en uno· más de­
los gastos de venta p~r su a·lmacenamiento. 

Referente a los seguros, también debemos com­
probar qu~ no se hayan incluido parte de las primas­
que corresponden a los ejercicios contiguos al que -
se revisa, o bien que correspondan a los gastos de -
operaci6n. Esta prueba de los seguros devengados pue 
de cubrirse en el anAI is is de las cuentas de activo­
por pagos anticipados y 6nicamente deberemos hacer -
los cruces correspondientes al costo de producci6n -
en caso de encontrarse correct~ la apl icaci6n al - -
ejercicio. Tambi6n es necesario cerciorarse de que -
los endosos de aumento o disminuci6n en las primas -
de seguros, se encuentran correctamente aplicadas y­
contab i 1 izadas en la proporci6n que corresponda al -
costo de producci6n. 

e) En el anAlisis de materiales indirectos de 
producci6n será necesario comprobar que efectivamen­
te son materias primas.indirectas y no materiales--· 
principales y que su ~argo est6 debidamente amparado 
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! con un vale de salida de almacén autorizado y valua-
1 do correctamente. 

Existe~ compañfas que conjuntan todas las no­
tas de sal ida de almacén sin distribuirlas en los -­
costos correspondientes como materiales principales­
e indirectos, a ffn de mes se hace un traspaso a los 
gastos indirectos que muchas veces se hace sin reu-­
nir ninguna base técnica, por ello deberá comprobar­
se que el traspaso haya sido real izado en forma ade~ 
cuada y conforme a bases técnicas. 

f) En el análisis de mano de obra indirecta -
es necesario que se observe que se rncluyan 6nicame.!l 
te los sueldos y salarios que no se pueden aplicar a 
una orden o a un proceso en especial, como sucede en 
el caso de los sueldos de jefes de departamentos, su 
perintendentes, mecánicos, veladores, mozos, etc. E; 
tos sueldos normalmente quedan integrados en las n6: 
minas generales que posteriormente se traspasan al -
costo de Producci6n como un cargo indirecto, ésto es 
lo que debemos revisar que se haya hecho correctame.!l 
te cerciorándonos de que pasarán todos y solamente ~ 
los sueldos de las mencionadas personas. 

g) En el an~lisis de reparaci6n y mantenimien 
to se examinará que no se presenten adiciones al ac­
tivo fijo y además será necesario que se haga la COfil 

probaci6n en base a los gastos reales efectuados que 
se encuentren correctamente amparados con documentos 
y comprobantes a nombre de la empresa por el concep­
to que se está analizando y que se encuentre debida­
mente autorizada la compra o el pago de gastos. 

h) En el análisis del pago de rentas, será ne 
cesario comprobar en base a los contratos de arrend~ 
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miento en prueba global en el caso de renta fija las 
cantidades pagadas por éste concepto, la renta paga­
da puede ser de edificios, o maquinaria especial, en 
el caso de que se pague una sola renta por todas las 
instalaciones de la planta, habrá que determinar que 
proporci6n de esa renta corresponde a la secci6n de­
producci6n y a la secci6n de administraci6n y ventas 
una vez calculado el porcentaje que corresponde a la 
secci6n de producci6n deberá compararse con lo· que -
presenta el auxiliar de rentas pagadas y proceder en 
su defecto a proponer los ajustes correspondientes -
al auxi 1 i ar. 

Los seis conceptos que se han descrito en los 
párrafos anteriores son los más usuales y constantes 
del rengl6n de gastos indirectos, los demás -que ge­
neralmente serán de poca importancia relativa- se d~ 
berán comprobar con la documentaci6n que los haya -­
originado a base de pruebas selectivas y con sufi- -
ciente criterio para denegar si existieran partidas­
que deberf an corresponder a los gastos de operaci6n. 

Para efectos de que exista un sistema de pro­
cesos de producci6n deberá investigarse la base de -
aplicaci6n a cada proceso y si di¿ha base es consis­
tente en relaci6n al ejercicio anterior. En caso de­
encontrarse cambios respecto del ejercicio anterior­
deberán localizarse las causas y cuantificarse en -­
los costos y en el resultado del ejercicio. 

Si queremos hacer una revisi6n a una.empresa­
que est~ llevando el sistema de costos por procesos, 
es conveniente hacer un cuadro previo a la revisi6n 
por cada uno de los procesos por meses y por concep­
tos. 
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En el caso de costos predeterminados debe re~ 
lizarse tambi6n el estudio de variaciones entre lo -
real y lo estimado, por las diferencias que surgieran 
deberá hacerse una investigaci6n sobre la manera co­
mo fueron presupuestados los costos y determinándose 
asf si no se debi6 a una falla de la persona que el~ 
bor6 los costos estimados. 
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2.4. fR.OCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES EN LA -
REV!SIQN DEL COSTO DE VENTAS, . 

El objetivo de la revisi6n del costo de produc 
ci6n es finalmente llegar al volumen de producci6n :­
consumida 4fn'el ejer,cicio y por.·tanto traspasado al­
cpsto 1l ~e ventas, con's~cuentemente 1 a rev is i 6n de 1 -­
cbsto ~ producci6n ndJ-i1nteresa para ce~ciorarnos -
de que el costo de ventas es presentado correcta y -
verazmente en el estado de resultados. 

Toda vez que se ha comprobado que el costo de­
producci6n que muestra el estado de costo de produc­
c i6n es correcto, el paso siguiente ser& asegurarnos 
de que el costo de ventas tambi6n lo es, para ello -
nos podemos valer de procedimientos aplicables a la­
revisi6n-que se hace en empresas.comerciales, toman­
do en cuenta que las compras del ejercicio en una em 
presa comercial, se convierten en 6ste caso en la -­
producci6n terminada. 

la verificaci6n del costo de ventas puede ha-­
cerse de tres·maneras conforme a lo que haya dispue.!. 
to la empresa en su forma de computar el costo de lo 
vendido. 

La primera forma para determinar el costo de -
ventas es en forma global, es decir que se calcula -
por diferencia entre el· inventario inical de artfcu-
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los terminados, m6s la producci6n del ejercicio (1) 
menos el inventario final de artículos terminados y 
determinando asr la porci6n consumida de artfculos­
terminados en el ejercicio, 6ste procedimiento en -
el que no se tiene un sistema de inventarios perpe­
tuos, se encuentra frecuentemente en empresas comer 
ciales que tienen gran diversidad de artfculos ter-: 
minados con gran movimiento. 

La segunda forma, es determinar el costo de -
ventas es a~ignando a cada venta su costo correspon 
diente de acuerdo con los registros de costos unit.2, 
rios, en tal forma que la contabili%aci6n de las -­
ventas implica la de su costo, uti li%ando para tal­
efecto un sistema de inventarios perpetuos. 

Una tercera forma de determinar el costo de -
ventas es una sfntesis de las dos anteriores y que­
es la que m4s se lleva a cabo en la pr&ctica, con-­
siste en ir haciendo los registros correspondientes 
al costo de ventas por cada venta que se realice, -
en base a su costo unitario, pero sin embargo se I~ 
vantan los inventarios inicial y final para Kacer -
los ajustes correspondientes por errores en contabl· 
lidad, faltantes por robos, deterioros, etc., 6sto­
adem4s d4 la oportunidad de conocer si existen mer­
cancfas obsoletas o de lento movimiento, es por 

(1).- La producci6n del ejercicio se determina su-­
mando al inventario inicial de producci6n en­
proceso los costos incurridos del ejercicio y 
restando el inventario final de producci6n en 
proceso, debiendo tambi6n ser verificados por 
el auditor fos inventarios inicial y final de 
producci6n en proceso. 
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ello que este sistema es el más comGn actualmente p~ 
ra determinar el costo de ventas, entre otras cosas­
éste sistema brinda la oportunidad de absorver en -
el costo de ventas la porci6n de mercancías dañadas­
-defecto que tiene el segundo sistema descrito- pero 
sin carecer de control los inventarios como en el -­
primer caso, ya que en estricta teorfa el inventario 
finaJ debe ser igual a lo que presentan los regis- -
tros.de contabilidad menos las mercancfas dañadas, -
desgastadas o volatilizadas. 

En el caso en que se determine globalmente el­
costo de ventas, la auditoría a dicha cuenta se con­
vierte en una verificaci6n de inventarios -toma ffsi 
ca y valuaci6n- y de costo de producci6n, por lo - = 
cual como ya se ha mencionado, las pruebas y revisi~ 
nes que se lleven a cabo en dichos conceptos deber~n 
hacerse pensando en que cua 1 quier e,.,..or en e 1 examen­
se reflejará invariablemente en el costo de ventas,­
y por lo tanto en el resultado del ejercicio. 

En la verificaci6n del costo de ventas cuando­
se determina asignando a cada venta el costo que le­
corresponde, deben preocupar al auditor los siguien­
tes puntos: 

- Una correcta verificaci6n de. los costos uni­
tarios (costo de producci6n entre nGmero de unidades 
producidas en el ejercicio) 

- Que todas las notas o facturas de venta se -
encuentren debidamente costeadas 

- Que todos los costos que se presentan en la­
cuenta de mayor, est6n en concordancia con una venta 
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- Que por las devoluciones sobre ventas se ha­
yan hecho las correcciones correspondientes al costo 
de ventas, y 

- Que en general existe un buen control inter­
no que no permite extracciones de mercancias sin no­
tas o facturas de venta correspondientes. 

Las pruebas que real izará el auditor al respec 
to comprender~n entre otras, la de cálculos aritm6ti 
cos para 1 a ver i·f i cae i 6n de 1 os costos unitarios y -
que el sistema en general es adecuado para determi-­
nar el n~mero de unidades producidas; selectivamente 
se revisará que todas las facturas estén debidamente 
costeadas conforme a los costos unitarios determina­
dos; una prueba sobre tarjetas aux U i ares de 1 costo­
de ventas para cerciorarse de que todos los cargos a 
la cuenta corresponden a una venta efectuada; por -­
las devoluciones sobre ventas se comprobará que se -
realice efectivamente la deducci6n al costo de ven-­
tas; e indudablemente se estudia~á y evaluará previo 
a la revisi6n del costo de ventas el control interno 
que existe en la compañfa. 

La verificaci6n del costo de ventas en la ter­
cera forma que presentamos, debe hacerse apíicando -
los procedimientos descritos en el segündo caso y -­
aplicando además los de toma ffsica de inventarios y 
verificaci6n del costeo de los mismos. 
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CAPITULO 11 l. LA REVISION DEL COSTO DE VENTAS CUANDO 
SE DICTAMINA eARA EFECTOS FISCALES 
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J.1. EL DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES. 

El dictamen para efectos fiscales tiene su Q­
rigen en el artfculo 85 del 06digo Fiscal de la fede 
raci6n, en el que se estipula que "Los hechos afirm:; 
dos en los dictamenes que formulen contadores públ i­
cos sobre los estados financieros y su relaci6n con­
las declaraciones fiscales, se presumirán ciertas, -
salvo prueba en contrario si reunen los siguientes -
requisitos: 

l. Que el contador público que dictamine esté 
registrado en la Secretarfa de Hacienda y 
Crédito P6bl~co (SHCP) •••• 

1 l. Que el dictamen se formule de acue~do con­
las disposiciones fiscales, y en su defec­
to conforme a las normas y procedimientos­
de· auditorfa generalmente aceptados •••• " 

La facultad que se di6 al contador p6blico en 
el artfculo 85 del C6digo fiscal de la federaci6n, -
se basa en el conocimiento que tiene el profesional­
sobre las leyes, reglamentos y disposiciones fisca-­
les que rigen en el pafs, por lo cual la SHCP, acre­
dit6 su capacidad al incluirlo en el decreto presi-­
dencial del 21 de ab~ir de 1959, en su artfculo 2o.­
como el profesional indicado para tener a su cargo -
a la Direcci6n General de Auditorfa fiscal Federal -
(DGAFF). 

Debido a la importancia que tiene para el de­
sarrollo econ6mico, es de gran inter's la materia -­
tributaria, y por el hecho de que en general todas -
las operaciones contables est6n vinculadas con las -
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leyes fiscales de una manera directa o indirecta, 
surge como un campo de acción del contador público -
la especialidad en aspectos ºfiscales y auditor de -­
los mismos. 

El contador público que hace una auditor fa p~ 
ra efectos fiscales debe tener adem~s de los conoci­
mientos de contabilidad, costos, auditorfa e impues­
tos, un juicio bastante grande para poder aceptar o­
rechazar como deduccibles algunos gastos o bien para 
considerar cierta clase de ingresos como acumulables 
o no acumulables o gravados o no gravados. 

La opini6n del contador público sobre estados 
financieros para fines fiscales en forma de dictamen 
puede servir para que el el iente los emplee para la­
consecuci6n de cr6ditos en instituciones bancarias o 
con proveedores; para informar a los accionistas su­
situaci6n financiera y el resultado de las operacio­
nes y su situaci6n con el fisco; para cotizar sus ªE. 
ciones en la bolsa de valores y principalmente para­
ser entregada a las autoridades hacendarías para que 
ellas tengan una mayor ~onfianza en los datos que 
muestran las declaraciones de impuestos, que ésta es 
su finalidad principal. 

No obstante que la auditorfa de estados finan 
cieros no tenga como finalidad dictaminar para efec= 
tos fiscales el contador público debe llevar a cabo­
un trabajo profesional cumpliendo con las normas de­
audi torf a generalmente aceptadas y el código de ~ti­
ca profesional y por lo tanto deber~ mostrar todas -
aquelJas contingencias de índole fiscal que pudieran 
afectar la situación financiera de la empresa para­
que el lector de los mismos pueda confiar en las ci­
fras que fueron sujetas a la revisión del auditor. 
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Ref iri6ndonos concretamente al dictamen deri­
vado de auditorías para efectos fiscales, por dispo­
sici6n de la DGAFF en los instructivos de la serie ~ 
diez indica que, los dictámenes para fines fiscales­
deberán adicionarse de un párrafo que indique básic~ 
mente que el contador público no observó omisi6n al­
guna de importancia en el cumplimiento de las dispo­
siciones fiscales federales por parte de la empresa. 

En conclusi6n, podemos decir que la actividad 
que realiza el contador pGblico en una ~uditorfa ~a­
ra efectos fiscales, es aprovechada por la SHCP como 
un auxiliar en sus labores de vigilancia del cumpli­
miento correcto en el pago de impuestos, lo cual re~ 
duce en gran parte la labor de la DGAFF de visitas -
domiciliarias, debido~ la seguridad adicional que -
proporciona a los estados financieros un dictamen pa 
ra efectos fiscales. -

Aunque pr~cticamente no debe existir diferen­
cia entre los proce.dimientos aplicables a una audit2 
rfa de estados fináncieros y una auditorfa de esta-­
dos financieros para efectos fiscales, debe cumplir­
se con ciertos requisitos ·que marca el c6digo fiscal 
cuando se dictamina para efectos fiscales. Los requi 
sitos, son los siguientes: · 

1.- El contador público que dictamine, debe -
estar registrado en la SHCP, se inscribirá para es-­
tos efectos a las personas de nacionalidad mexicana­
que tengan título de contador pGblico y sean miem- -
bros de un colegio de contadores reconocido por la -
misma. 

2.- Que el dictamen se formule de acuerdo a -
las disposiciones fiscales, y en su defecto, conforme 
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a las normas y procedimientos de- auditorfa general-­
mente aceptados. La SHCP, podrá cerciorarse mediante 
revisi6n y pruebas selectivas del cumplimiento de és 
te. 

En caso de que el contador público que dicta­
m1 ne no hubiere dado cumplimiento a dichas disposi-­
ciones, la secretaría, previa audiencia, suspenderá­
hasta por tres años los efectos del registro en la -
SHCP. Si hubiera reincidencia o el contador público­
hubiera participado en 1a comisi6n de un del itó de -
carácter fiscal, se procederá a la cancelaci6n del -
registro. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas -
en los dictamenes~ no obligan a las autoridades fis­
cales, las cuales podrán~ercer directamente sus fa­
cultades de vigilancia y comprobaci6n sobre los suj~ 
tos pasivos o responsables solidarios y expedir las­
liquidaciones de impuestos respectivas. 

La actividad que desarrolla el contador públi 
co como auditor para efectos fiscales, lo obliga a -
tener un conocimiento amplio, aún cuando sea en for­
ma general, de las decisiones fiscales federales, e~ 
tatales y locales, incluso, por su preparaci6n puede 
ser asesor del fisco, capaz de proponer reformas fis 
cales con sentido de justicia e imparcialidad. -

Previo al dictamen para efectos fiscales, el­
contador público entregará una solicitud para presen 
tar los estados financieros dictaminados, que en te2 
rfa deberfa entregarla el propio causante, pero en -
la práctica se ha visto que es el propio contador pú 
bl ico quien presenta la solicitud, dado su experien­
cia en 6ste trámite. Una vez que ha sido aceptada la 
solicitud, el auditor procederá a hacer su examen --
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con la finalidad de emitir su informe a las autorid~ 
des fiscales. El informe deberá contener: 

a) Dictamen; 

b) .. Balance General; 

c) Estado de Resultados; 

d) Estado de Variaciones a las Cuentas de Ca­
pital Contable; 

e) Informe sobre la revisi6n general de 1m- -
puestos; y 

f) Anexos complementarios a los estados finan 
c1eros. 

Los dictamenes deberán ser entregados por los 
causantes dentro de los 150 df as siguientes a la fe­
cha en que se haya formui•do el oficio respectivo de 
autorizaci6n, el t'rmino mencionado podr4 ampliarse­
por la DGAFF, hasta por un lapso. improrrogable de -­
treinta dfas, siempre y cuando, ~I causante lo soli­
cite por escrito y existan causas fundadas para ello 
a juicio de la mencionada direcci6n. 

La variante que presenta el dictamen del con­
tador pOblico cuando su revisi6n es efectuada para e 
fectos fiscales, es la adici6n de un pArrafo al die~ 
tamen normal, en el que,se transcribe la leyenda: 

"Declaro bajo protesta de decir verdad que e­
mito 6ste dictamen apegándome ·a lo dispuesto en el -
artículo 85 del C6digo Fiscal, que no me encuentro -
dentro de impedimento profesional alguno y que como­
resultado de la revisi6n antes descrita, que no in--
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cluyo el examen de la clasificaci6n arancelaria rela 
tiva a los impuestos de importaci6n y exportaci6n, = 
no observ6 omisi6n alguna de importancia en el cum-­
pl imiento de las obligaciones fiscales federales del 
causante auditado". 

La firma del contador p6bl ico, deberá ir a- -
compañada de su nombre y n6mero de registro en la 
OGAFF. 

El Balance General, el Estado de Resultados,­
el Estado de Variaciones a las Cuentas de Capital -­
Contable y las notas a los estados financieros, cuan 
do se presentan como anexos al dictamen para efectos 
fiscales deberán llevar la leyenda de que el estado­
que se presenta o las notas, son a las que se refie­
re el contador p6blico en su dictamen adjunto sobre­
los estados financieros de la compañfa auditada a la 
misma fecha y llevará la firma, nombre y nOmero de-· 
registro ante la DGAFF del contador p6blico que dic­
tamina. 

Es conveniente citar que las normas relativas 
a la base de formulaci6n e informes del auditor para 
efectos fiscales, se encuentran contenidas en los -­
instructivos de la serie Die% que publica la DGAFF,­
y se hacen extensivos al alcance de todos los conta­
dores o personas que tengan relaci6n con los dictám~ 
nes para efectos fiscales. 
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J.2. EL EXAMEN PE LOS COSTOS DE PRODUCCION Y VENTAS 
EN LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS PARA -­
EFECTOS FISCALES. 

Teniendo en cuenta que una auditorfa de esta­
dos financieros para efectos fiscales tiene como pri 
mordial objetivo verificar que se est6n enterando co 
rrectamente las declaraciones de impuestos y como la 
mayorfa de los impuestos y su base de determinaci6n-

1 se reflejan en las cuentas de resultados, se centra­
rá en gran parte la atenci6n del audjtor a 6stas -­
c~entas, además el Impuesto al Ingreso Global de las 
Empresas, en ocasiones figura como una partida de -­
gran importancia y con muchas variantes para el tér-
mino de su determinaci6n. · 

Dado que para llegar a la base gravable del -
Impuesto al Ingreso Global de las Empresas deben to­
marse en cuenta solo los ingresos acumulables y las­
partidas consideradas como deducibles a esos ingre-­
sos determinadas· en la Ley de Impuesto Sobre la Ren­
ta y el reglamento de la propia ley, deber6 el audi­
tor verificar que existan tomadas para tal efecto s2 
lamente esas partidas. 

Por ser un~ gran parte de las deducciones au­
torizadas el costo de ventas, es conveniente darle -
una mayor importancia a la revisi6n de &ste rengl6n. 

Aunque como se dijo anteriormente los procedl 
mientos aplicables a la revisi6n para efectos fisca­
les son similares a los que se llevan a cabo en una­
auditorfa para efectos financieros, normalmente se -
hacen más extensos en las pruebas de ingresos y gas-
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tos, sin embargo, por ática profesional y por presen 
taci6n de los estados financieros conforme a princi­
pios de contabilidad generalmente aceptados libres -
de contingencias, deberán real izarse siempre las - -
pruebas r~ferentes a la revisi6n de impuestos aunque 
no se haga mención expresa de ello. 

Al decir que las pruebas sobre la revisi6n de 
impuestos causados y pagados deben real izarse obliga 
toriamente, debemos referirnos a los impuestos loca­
les y federales, asf como tambi6n a los derechos y -
productos causados y a las cuotas de seguridad so- -
cial y del fondo de la vivienda. 

Los impuestos que tendrá obl igaci6n el audi-­
tor de verificar qle se hay~n enterado correctamente­
en una auditorf a para efectos fiscales, normalmente­
solo son los que se mencionan a continuaci6n, salvo­
que existan impuestos especiales para el giro de em­
presa que se está revisando. 

1.- Impuesto Sobre la Renta; 

2 .. -

3.-

4.-

a) Impuesto al Ingreso Global de las Em-­
presas 

b) Impuesto Sobre Productos del Trabajo 
retenido 

Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles; 

Impuesto del 1% Sobre Remuneraciones Pag~ 
das; y 

Tenencia y Uso de Automov i 1 es 
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La revisi6n de estos impuestos, puede hacerse 
de la siguiente forma:· 

Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles.- Al ver1 
ficar las ventas, preferentemente en prueba global.-

Impuesto del 1% Sobre Remuneraciones Pagadas.­
En la revisión de los sueldos pagados, preferentemen 
te en prueba global. Cabe mencionar que puede signi­
ficar 'ste impuesto una parte considerable del costo 
de producción. 

Impuesto Sobre Productos del Trabajo.- En la­
prueba de detalle de nóminas. 

Impuesto Sobre Tenencia y Uso de Automoviles.­
En el rengl6n de deducciones diversas, ya sea por -­
costo de ventas o gastos de operaci6n. 

Impuesto al Ingreso Global de las Empresas.­
Con el resultado final del ejercicio, el cual se mo­
dificar4 con los ajustes de auditorfa propuestos y -
las partidas determinadas como ingresos acumulables­
º no acumulables y partidas no deducibles. 

Como se ha podido ver, es motivo de la revi-­
si6n del costo de ventas la verificación de que se 
ha pagado·correctamente el Impuesto del 1%, el lm- -
puesto Sobre Productos de Trabajo (ISPT), Impuesto -
Sobre Tenencia y Uso de Automoviles e indirectamente 
el Impuesto al Ingreso Global de las Empresas (llGE) 
Las pruebas que se llevar6n a cabo para cerciorarse­
de que han sido correctamente enterados éstos ¡mpue~ 
tos al hacer la revisi6n del costo de producción y -
ventas, se mencionan a continuación: 

1.- Impuesto del 1% sobre renumeraciones Pag~ 
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das. Este impueto puede revisarse en forma global, -
verificando que su pago se haya hecho correctamente­
haciendo un vaciado de sueldos nominales pagados que 
se confrontar6 contra el total de impuesto declarado 
en el año y determinando asf si existe diferencia y­
cantidad a pagar. Es necesario citar que esta prueba 

1 debe hacerse conjuntando las n6minas de producci6n -
con las n6minas de personal administrativo para for­
mar un gran total de sueldos que causan el menciona­
do impuesto y asf 1 legar a la base de comparación -­
contra las declaraciones. 

2.- Impuesto Sobre Productos del Trabajo. Es­
te impuesto, normalmente es un impuesto retenido, -­
salvo en el caso de que la empresa absorba el impue~ 
to como una prestaci6n adicional a los trabajadores, 
siendo 6ste caso considerado como una erogación no -
deducible; deberá revisarse por medio de un antil isis 
selectivo de descuento a los trabajadores en algunas 
n6minas del ejercicio, y verificando además que los­
trabajadores -tambi6n por medio de muestreo- est6n -
inscritos en el registro federal de causantes y en -
el Instituto Mexicano del Seguro Social, la revisi6n 
deberti extenderse a una comparaci6n del total de im­
puestos retenidos en n6minas con lo declarado, de •­
existir diferencia por pago de menos, deberá propo-­
nerse que se presente una declaraci6n complementaria 
para subsanar la omisi6n. En el.caso de que la empr~ 
sa absorva 6ste impuesto la partida correspondiente­
deberá formar parte de la c~dula de no deducibles y­
por lo tanto incrementarse a la utilidad determinada 
en contabi 1 idad para que sea sujeta al 1 IGE. 

J.- Impuesto Sobre Tenencia y Uso de Automovl 
les.- Si por alguna raz6n existieran vehfculosde la­
empresa que tuvieran una relaci6n directa con los d~ 
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partamentos productivos, e 1 mantenimiento de 1 os -­
mismos deberá llevar.se al costo de producci6n y por­
lo tanto el Impuesto Sobre Tenencia y Uso de Automo­
vi les quedará reflejado en ese concepto, en tal caso 
e 1 ·auditor deberá comprobar que 1 os automov i 1 es ha-­
yan pagado el impuesto conforme a la tarifa que a- -
nualmente publica la SHCP para el mencionado impues­
to, si no se hubiera pagado el impuesto o se pagara­
una cantidad diferente a la estipulada por la SHCP -
en el ejercicio fiscal que se revisa, serti motivo de 
una observaci6n por parte del auditor hacia su clien 
te el hecho de pagar las diferencias oportunamente = 
para evitar contingencias con el fisco. 

Cabe aclarar que 6sta revisi6n generalmente ~ 
es parte de los gastos de operaci6n, ya que diffcil­
mente se encontrartin vehfculos que causen este im- -
puesto al servicio de los departamentos de produc- -
ci6n. 

4.- Impuesto al Ingreso Global de Las Empre-­
sas. la revisi6n que se har6 al costo de producci6n 
en relaci6n al correcto pago del llGE,· se basarti - -
prácticamente al hecho de verificar que todas las 
partidas ~el costo que se presentan en la declara- / 
ci6n anual sean 6nicamente las que autoriza la ley -
de Impuesto Sobre la Renta, para ello deberá revisa!:. 
se: 

a) En las materias primas consumidas.- Los in 
venta~ios inicial y final, ya que la determinaci6n = 
del consumo de materiales en la declaraci6n anual se 
hace por diferencia de in.ventar i os mas compras. Para 
la revisi6n de las compras deberá comprobarse que t2 
das el las est6n respaldadas con una nota o factura -

·•que cumpla con todos los requisitos que marca el re­
glamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta(LISR) 
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en su artículo 58 referente a las deducciones autorl 
zadas, dichos requisitos deben ser: que la factura o 
nota de venta contenga Registro federal de Causantes 
nombre y domici 1 io del vendedor y del comprador, fe­
cha de la operaci6n y cantidad y clase de mercancfa­
Y el importe de la venta. 

Tambi6n hay que considerar en 6ste punto que­
el reglamento de la LISR, menciona los m6todos para­
la valuaci6n de· inventarios y que para poder cambiar 
de un m6todo a otro, se deberá pedir permiso a la a~ 
toridad competente exponiendo los motivos que ocasio 
nen dichos cambios conforme a lo que estipula el ar­
tfculo 38 del reglamento de la LISR. 

b) En la mano de obra pagada.- Que todas las­
erogaciones por mano de obra est6n de acuerdo con el 
monto de la producci6n y comprobadas por un recibo -
de n6mina firmado por el trabajado~ con su Registro­
federal de Causantes, o bien que se encuentre un re­
cibo de honorarios de acuerdo al formato que determl 
na la SHCP. En caso de que se hagan pagos a personal 
no inscrito en el Registro federal de Causantes, se­
considerará que la erogaci6n no es deducible, confo~ 
me 1 a los estipulado en el artfculo 26 fracc. IV de -
la LISR. 

e) En los gastos indirectos.- Que la depreci~ 
ci6n del ejerciéio Onicamente contenga el porcentaje 
que estipula el art. 21 de la LISR por el activo fi­
jo integrante de lós departamentos productivos, la -
amortizaci6n, deberá seguir 6stos mismos lineamien-­
tos; que por los seguros pagados por anticipado, únl 
camente se incluya la porci6n devengada en los meses 
afectos al ejercicio fiscal que se est6 revisando; -
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que los gastos de reparaci6n y mantenimiento se en-­
cuentren amparados con comprobantes expedidos a nom­
bre de la empresa y por el mismo concepto, cuidando­
que no se presenten en este rengl6n adiciones al ac­
tivo. fijo, ya que en tal caso no será deducible la -
erogaci6n en un solo ejercicio; que por las rentas -
pagadas existan recibos de rentas en las formas auto 
rizadas por la SHCP con Registro Federal de Causan-= 
tes ~ timbres de Impuestos Sobre la Renta (hasta - -
1978J, en el caso de rentas pagadas por anticipado -
deberá verificarse que solamente se incluya en el -­
ejercicio la porci6n devengada en el mismo. 

Los demás gastos y costos integrantes del co~ 
to de producci6n deberán verificarse revisando que -
sean gastos normales y propios de la actividad, amp~ 
rados con comprobantes originales expedidos a nombre 
de la empresa y con el Registro federal de Causantes 
del vendedor o prestador del servicio y verificando­
que solo cubran el perfodo del ejercicio fiscal. 

En general, para.efectos de esta revisi6n, d~ 
ber' comprobarse que la formulaci6n de la declara- -
ci6n anual se hizo de acuerdo a lo que marca la LISR 
y en especial para efectos del costo de producci6n y 
ventas se tendr6 especial atenci6n de los artfculos-
20 a 27 referentes a las deducciones autorizadas a -
los ingresos para determinar la base gravable. 

5.- Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles. Aun­
que es objeto de las ventas la revisi6n del ISIM, es 
conveniente estar conciente de que ~n la ·~e~ísi6n -­
del ·costo de producci6n puede hacerse un pequeño ex~ 
men de dos aspectos que pueden ser base gravable del 
ISIM, el primero es el hecho de que algunas compa- -
ñfas tienen la polftica de registrar las deducciones 
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sobre compras de mercancías como otros ingresos, en­
tal caso al considerarse como tales dichos ingresos­
deben causar y pagar el ISIM, por ello, al quedar -­
comprendido como el ingreso cae en los t'rminos que­
cita la ley del ISIM en su art. 2o. 

la segunda es.el hecho de que los desperdi- -
c1os y subpróductos tambi'n se consideran a veces co 
mo una verita, en tal caso se procedera a hace~--la -= 
misma revisi6n que en el primer caso y se determina­
rá si existe omisi6n alguna de impuesto. 
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CAPITULO IV. LOS INFORMES DE AUDITORIA Y SU RELACION 
CON EL COSTO DE VENTAS 
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4.1. LOS INFORMES DE AUDITORIA 

Todas las pruebas y revisiones que el auditor 
ha hecho durante el desarrollo de la auditorfa ser~ 
sumen finalmente en los informes que se presentarán­
al cliente. El principal objetivo de la auditorfa de 
estados financieros es emitir su opini6n respecto de 
la veracidad de las cifras de los estados financie-­
ros en su documento que puede contener solamente su­
expresi6n de apruebo o rechazo a los mismos en forma 
concreta, en 'ste caso el documento se llamará dicta 
men, el cual deberá acompañarse de los estados finan= 
cieros de la compañía auditada, elaborados por la -­
misma, con las modifi~aciones que sugiera el auditor 
El informe tambi'n puede presentarse en un documento 
mas extenso, en el que además de la opini6n del con­
tador p6blico, se añaden comentarios y ampliaciones­
a los datos proporcionados en forma sint6tica en el­
dictamen y sus anexos. En este caso se le 1 lama al -
documento comunmente informe largo. 

Actualmente, la práctica ha demostrado que en 
los casos·en que se emite informe largo, normalmente 
se ha dado a conocer al cliente el resuttado de la-· 
revisión con anterioridad en forma de dictamen, por­
lo que se han hecho modificaciones a la presentación 
del informe largo y no se presenta, como anteriormen 
te se hacia la opini6n del contador pGblico y los e~ 
tados financieros de la empresa, sino 6nicamente am­
pliaciones y comentarios a las cifras de los mismos, 
asf como datos estadisticos y análisis financieros. 

Otro informe que presenta com6nmente el audi­
tor a su el iente, es la carta de sugerencias para m~ 
jorar el control interno existente, éste informe se-
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presenta tambi'n con posterioridad al dictamen como­
un esfuerzo para que los servicios del auditor sean­
de mayor utilidad para la empresa que lo contrat6, -
no obstante que el contador p6blico haya sido solici 
tado para emitir exclusivamente una opini6n sobré -
los estados financieros. 

El dictamen, que ha sido descrito como el­
documento for•a 1 que suscr i·be e 1 contador p(.ib 1 i co 
conforme a fas normas de auditorfa relativos a la na 
turaleza, alcance y resultados del examen de los es= 
tados financieros de su cliente, como ya se dijo, es 
muchas veces el 6nico informe que presentará el audi 
tor, y por lo tanto deber6 presentarse de una forma­
profes ional, ya que el documento servirá para que o~ 
tras personas tengan confianza en las cifras de la -
empresa auditada. 

En virtud de que las personas que leen es­
tados financieros dictaminados no siempre son conta­
dores, es claro que debe usarse en 'ste informe un -
lenguaje claro y evitando al m6ximo los tecnisismos, 
adem6s, es necesario que para evitar confusiones, se 
presente en forma similar el texto de todos los dic­
tamines, por etlo, el Instituto Mexicano de Contado­
res P6bl~~os, sugiri6 en octubre de 1975 un nuevo -­
texto de dictamen sobre estados financieros y es el­
que se menciona a continuaci6n: 

Hfn mi opini6n, con base en el examen que­
practiqu6, los estados financieros que se acompañan, 
preparados por la administraci6n de la compañfa, pr~ 
sentan la situaci6n financiera de al -----y los resultados de sus operaciones por el ejercicio 
que termin6 en esa fecha". 
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De esta manera, el contador p6bl ico, expre 
sa su opini6n en forma tal que no deja lugar a duda; 
respecto a lo que quiere y puede expresar como resu! 
tado de su trabajo y menciona con claridad la respon 
sabil idad primaria de la ~ompa~fa auditada en la eti 
boraci6n de los estados financierosm 

El texto del dictamen que fue transcrito -
implica que el auditor, no tuvo limitaciones en el -
desarrollo de su trabajo, no encontr6 partidas de im 
portancia en desacuerdo con principios de contabili= 
dad y que no existe inconsistencia en la base de a-­
pl icaci6n de los principios de contabilidad en rela­
ci6n con el ejercicio anterior, por ello se dice que 
se -trata de un dictamen limpio, es claro que no siem 

'pre el contador p~blico se encontrará en situaciones 
en que pueda expresar su opini6n limpiamente, ya sea 
por haber tenido 1 imitaciones en el desarrollo de su 
trabajo, por existir partidas desacordes con princi­
pios de contabilidad o por inconsistencia en rela- -
ci6n al ejercicio anterior o bien por encontrarse c~ 
sos en que existan contingencias que pudieran variar 
de un momento a otro la situaci6n financiera de la -
empresa. Por ello el contador pObl ico, tiene la al-­
ternativa de expresar que su opini6n de los estados­
financieros en forma general, es aceptable, pero re­
flejará además que existen algunas exepciones o sal-
vedades al dictamen. · 

Las salvedades o exepciones que se mencio­
nan en el dictamen pueden ser de cuatro tipos: 

a) Por limitaciones en el alcance de lar~ 
visi6n; 

b) Por faltas a los principios de contabi-



96 

1 idad generalmente aceptados; 

c) Por inconsistencia en las bases de apll 
caci6n de los principios de contabi li-­
dad generalmente aceptados; y 

d) Por contingencias que tuviera la empre­
sa a la fecha de los estados financie-­
ros que se dictaminan. 

En el caso de que existan salvedades a la­
opini6n, el auditor deberá hacer notar especifica y­
positivamente: 

a) La raz6n por la que 61 no está satisfe­
cho y en que grado; 

b) El efecto sobre los estados financieros; 
y 

c) Siempre que sea posible, las cantidades 
en Juego. 

Si se diera el caso en que las salvedades­
sean ya a tal grado que el contador p~blico no est6-
satisfecho de que los estados financieros en conjun­
to presentan una situaci6n financiera real, se pro-­
porcionará una opini6~ negativa o una opini6n par- -
cial sobre aquell.as cuentas que sf se presentan co-­
rrectamente, ya que una opinión negativa no sirve a­
nadie al igual que una abstenci6n de opini6n. Lo que 
procederá en ese caso será proponer a la administra­
ci6n de la compañía que real ice los ajustes corres-­
pondientes a los errores detectados y posteriormente 
si es posible, emitir la opini6n sobre los estados -
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financieros de la empresa favorablemente. 

El informe largo de auditorfa que como ya 
se dijo es complementario al dictamen, se presenta­
rá con una carta inicial en la que firmará el audi­
tor, en ella se describirA el resultado del trabajo 
que se está presentando en el informe y se mencion~ 
r~ que en 61 se anal izan los estados financieros y­
se comentan los principales aspectos financieros y­
contables de la compañf a. 

Es necesario mencionar que un informe la~ 
go debido a su extenci6n y al tipo de empresa que -
se est6 refieriendo, tendrá muchas variantes, y por 
lo tanto no existe un modelo estandar para elaborar 
lo, sin embargo, algunos puntos más com~nes que con 
tiéne el informe, son los que se mencionan a conti-
nuaci6n: · 

a) Antecedentes de la compañfa.- En los -
que se describir6n puntos de importancia que se -­

destacan en el acta constitutiva y la forma general 
como ha venido operando la empresa. 

b) Comentarios a los resultados de Opera­
c i6n.- En 6ste capftulo se analizan las partidas -­
del estado de resultados comparativamente y expli-­
cando las variaciones a que se han debido y que es­
lo que forma las principales integraciones de los -
saldos, asf como tambi6n si han existido variacio-­
nes favorables o desfavorables en volOmenes de ven­
ta y cualquier otro comentario que pudiera conside­
rarse de importancia. 

c) An61 isis de la utilidad marginal.- Se-
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explicar6n las políticas establecidas para la obten­
ci6n de porcentajes de utilidad en ventas por tipo -
de productos, variaciones respecto de años anterio-­
res o meses de mayor venta, etc. 

d) Vol6menes de. ventas y costos y precios­
unitarios.- Se tratará todo lo referente a las polí­
ticas de ventas, costos y volúmenes e incrementos o­
decrementos; datos estadísticos y fijaci6n de pre- -
CIOS. 

e) Comentarios sobre la posici6n financie­
ra.- Se harán ampliaciones al estados de cambios en­
la posici6n financiera, se destacarán análisis del -
capital de trabajo en el ejercicio o de los flujos -
de caja que se sucitaron en el ejercicio, las inver­
siones y los pr6stamos obtenidos o requeridos, etc. 

f) Comentarios a las variaciones entre la­
real idad y los presupuestos.- Se presentarán todos -
los comentarios relativos a las variaciones entre ci 
fras reales y estimadas así como las causas de las : 
mismas. 

g) Situaci6n fiscal o legal de la empresa. 
Cualquier punto que sea relativo al r'gimen que gua~ 
da la empresa como causante de impuestos o si se en­
cuentra dentro de ciertos impedimentos para ejercer­
todos sus derechos, etc. 

h) Cualquier otro comentario que se consi­
dere importante anal izar o informar, asf como los a­
nexos correspondientes a todos los comentarios que -
se citaron para hacer ffl6S objetiva la explicaci6n de 
todos los puntos tratados. 

La carta de sugerencias para mejorar el --
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control interno, es.un informe que rinde el contador 
p6blico como complemento de su trabajo al tener evi­
dencia suficiente por haber realizado el estudio y -
evaluación del control interno como parte de su reví 
si6n, y además, es d~ gradual importancia la emisi6; 
de éste informe, ya que aunque el contador público -
haya otorgado su dictamen 1 impio, no quiere decir -­
que el control interno es el adecuado. 

A6n de que el cont~dor público ha~a sido -
contratado'exclusivamente para dictar su opini6n re~ 
pecto de los estados financieros, está dentro de su­
cal idad y profesionalismo •I hecho de servir mejor a 
su el iente, ésto es un fuerte ·fundamento para otor-­
gar una carta de observaciones y sugerencias al con­
trol interno que puede ser de gran utilidad, inclusl 
ve para evitar posibles fraudes por deficientes con­
troles y que además exista el riesgo de que se atri­
buya al auditor la negligencia de no comunicarlos, -
es por el lo que inclusive resulta ser una salvaguar­
da para el contador p6blico la carta de sugerencias. 

La carta de sugerencias, que no debe in• -
cluir aspectos desconocidos para el ~rea de la cont,2_ 
durfa pública y que debe tener un espíritu construc­
tivo para la empresa, deberá contener aspectos como­
los que se mencionan a continuación: 

a) Señalamiento de situaciones que denoten 
vulnerabilidad de la empresa ante fraudes y otros -­
riesgos: 

b) Recomendaciones sobre los sistemas de -
registro e información; 

c) Sugestiones tendientes a incrementar la 
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eficiencia administrativa, principalmente en lo que­
se refi~re a métodos y procedimientos relacionados -
con el control de las operaciones en su aspecto fi-­
nanciero; 

d) Observaciones sobre situaciones que de­
noten falta de cumplimiento o cumplimiento inadecua­
do de obligaciones tributarias; 

e) En la medida que hayan 1 legado a la a-­
tenci6n del contador público observaciones y recomen 
daciones sobre desperdicios de recursos y de tiempo; 
y 

f) Situaciones de car~cter legal que en su 
opinión deban ser objeto de estudio por parte de _un­
abogado. 
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4.2. INTERYENC!ON DEL COSTO QE fROQUCCION Y YENTAS 
EN LOS INFORMES DE AUDITORIA. 

En los tres tipos de informes que mencion~ 
mos anteriormente que pub! ica el contador p~bl ico, -
puede considerarse como una parte de especial impor­
tancia la intervenci6n del costo de ventas, por ser­
~n concepto de las cuentas de resultados con bastan­
te representaci6n proporcional de la p6rdida o util i 
dad final del ejercicio. -

El hecho de haber completado una revisi6n­
satisfactoria al rengl6n del costo de producci6n y -
ventas, se presentará finalmente en los tres tipos -
de informes que hemos visto que puede presentar el -
contador pOblico, además las cuentas a las que nos -
referimos tienen peculiar importancia en la forma en 
que se presentan en los estados financieros, ya que­
tambi6n ciertas modificaciones a su presentaci6n pue 
den ser de diffcil comprensi6n o de aparente distor: 
ci6n al resultado del ejercicio. 

A continuaci6n veremos la manera como pue­
den influir las cuentas de costos en los tres tipos­
de. informes, asr como tambi6n la influencia que tie­
nent1 en 1 os estados financieros. 

1.- En el dictamen. 

Cuando el contador p~bl ico hace una afirm~ 
ci6n gen6rica de que los estados financieros de la -
compañf a presentan el resultado de sus operaciones -
por el ejercicio terminado, esta aprobado tAcitamen­
te que el costo de ventas y el consiguiente costo de 
producci6n del ejercicio, fueron en general correcta 

··' 
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mente calculados, de no ser asf, el auditor podrá ha 
cer las exepciones que considere convenientes en la; 
circunstancias por medio de una salvedad a su opi- -
ni6n. La revisi6n del costo de ventas puede presen-­
tar tantos obstáculos que en tal forma motive que 
existan salvedades de los cuatro tipos que fueron c1 
tados anteriormente: 

a) En el caso de limitaciones al alcance: 

- Por restricciones impuestas por el -­
el iente.- Cuando por ejemplo por instrucciones de la 
gerencia, el auditor no puede cerciora~se de la toma 
ffsica de los inventarios. Por ser básicos los inven 
tarios.en la determinaci6n y ajuste a los costos, -­
puede significar que no obstante se hayan hecho prue 
bas selectivas de ciertos artfculos inventariados•/~ 
retoactados, sea posible que existan otros que pudi~ 
ran dar variaci6n a las cifras-determinadas en el -­
costo de las ventas, además de que el hecho de que -
no se haya dejado participar al auditor durante la -
toma ffsica de inventario, puede representar un posi 
ble dolo, es por ello, que en este caso, invariable= 
mente se presentará una salvedad. 

Del mismo modo, cualquier restricci6n que­
se tuviera por parte de la gerencia para hacer las -
pruebas de auditorfa a los costos, lo .mismo que a -­
cual quier cuenta, se reflejará en una salvedad a la­
opini6n. En el caso de la revisi6n del costo de pro­
ducci6n puede darse el caso de restricciones al acce 
so de n6minas, archivo de empleados, declaraciones= 
de impuestos, polfticas de prorrateos, documentaci6n 
de sucursales o departamentos, etc. . 
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- Por restricciones.ajenas al control del­
cl iente o del auditor.- Se· presenta en éste mismo ca 
so la falta de observancia de la toma ffsica de in-= 
ventarios, pero por haber sido el auditor contratado 
posteriormente a la fecha de cierre, o por haber oc~ 
rrido alg6n siniestro o robo que motive un faltante­
de documentaci6n comprobatoria. En éste caso, si se­
hacen inventarios retroactivos con resultados satis­
factorios, puede pre.!:tc i nd irse de 1 a sa 1 vedad, sin -­
embargo en el caso de que los inventarios iniciales­
no presenciados, resulta demasiado diffci 1 su retro­
actividad, por lo que generalmente ser~ necesaria -­
una salvedad cuando sean los inventarios iniciales -
muy cuantiosos. 

· b) En caso de que los estados financieros­
no estén de acuerdo a principios de contabilidad ge­
neralmente aceptados: 

La revisi6n del costo de ventas, provoca -
en muchos casos que sé ~-tecten anomalfas que tengan 
impacto hasta una salvedad al dictamen por no presen 
tarse el costo de ventas conforme a principios de _: 
contabilidad. Es el caso cuando se determina que en­
la valuaci6n de los inventarios no se han incluido -
parte de los costos incurridos, ya sea la mano de o­
bra y gastos de fabricaci6n o Onicamente los gastos­
i ndirectos. Motivo de salvedad de éste tipo, puede -
ser tambi6n el hecho de que la empresa se rehuse a -
reg~strar un incremento en los costos_ por bajas de -
valores en los inventarios por obsolescencia, dete-­
rioró o alguna otra p6rdida determinada en el perfo­
do de eventos subsecuentes. Otro caso es cuando no -
se han registrado en la matriz, p6rdidas de 6ste mi~ 
mo tipo en sucursales. Cuando el cálculo de las de-­
preci aciones que intervienen en el costo de produc-­
ci6n no han sido calculadas en lfnea recta o con po~ 
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centajes diferentes a los fiscales o a los de vida -
probable de los activos fijos, será motivo de una -­
salvedad derivada de la revisión del costo de ven• -
tas. La presentaci6n del estado de resultados puede­
ser motivo de una exepci6n a ia opinión si por deci­
si6n de la gerencia por ejemplo, no se destaca en -­
las deducciones el costo de ventas o bien el estado­
de resultados se inicia con la utilidad bruta en lu­
gar de las ventas. 

c) En caso de inconsistencia en la aplica­
ción de principios de contabilidad generalmente acee 
tados: 

Tradicionalmente existen dos tipos de sal­
vedades de 6ste tipo derivadas del examen a las cue~ 
tas de costos; la primera_es el cambio de polftica -
en la valuación de los: inventarios, que ~e represen­
tará finalmente en el costo de producción y ventas,­
es necesario menci~nar que en 6ste caso el auditor -
deberá notificar la variaci6n en pesos que significó 
el cambio de polftica de la valuaci6n de inventarios 
en el resultado final de operaci6n y adem's comenta­
rá si está de acuerdo con el cambio de sistema de va 
lorizaci6n. La segunda salvedad de éste tipo es el ~ 
cambio de método en la contabilización de las herra­
mientas, en el caso de que las herramientas que se -
utilizan para la producci6n se contabilizaban por -­
cargos directos a la misma y posteriormente se capi­
talizó el costo de las herramientas para sujetarlas­
ª la depreciació~ o viceversa. En tal caso deberá -­
mostrarse tambi6n la diferencia cuantificada que ori 
gin6 el cambio de método en la utilidad o p6rdida -­
del año, asf como la .menci6n de apruebo o rechazo a -
la nueva polf~ic~ implantada. 

d) En el caso de que existan contingencias 
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a la fecha de los estados financieros: 

Diffcilmente se detectará en la revisi6n -
del costo de ventas contingencias que provoquen una~ 
salvedad a la opini6n, sin embargo podría presentar­
se el caso de observaci6n de contingencias principal 
mente derivadas del estudio y evaluaci6n del control 
interno, pero en ese caso si fuera de menor importan 
cía solo se mostrarfa la observaci6n y sugerencia e; 
la carta de informe sobre anomalfas del ·control in-­
terno. 

2.- En el informe largo 

En este informe por ser muy variado de a-­
cuerdo con el tipo de empresa y sus necesidades, el­
resultado de la revisi6n del costo de producci6n y -
ventas se adaptará a cada caso mencionando por ejem­
plo comparaciones entre los costos presupuestados y­
los costos reales, el origen de las vari•aciohes y la 
tendencia por medio de cuadros estadfsticos, etc.; -
resultarfa conveniente tambi6n la presentaci6n de la 
determinaci6n de los costos unitarios para saber si­
está siendo conforme a lo planeado la contribuci6n a 
la utilidad marginal cierto artfculo debido a su pr~ 
moci6n o si incluso en otros se está perdiendo en la 
utilidad bruta. Si se considera conveniente, puede -
ser dado a conocer el sistema que 1 leva la empresa -
para la determinaci6n de su costo de producci6n y -­
las polfticas implantadas, por ejemplo para los des­
cuentos sobre compras y ventas, manejo de deprecia-­
ciones, materiales deteriorados y desperdicios, con­
trol de herramientas, asistencia de obreros, prorra­
teos establecidos, etc. En resumen resulta convenien 
te incorporar en este documento cualquier tipo de iu 
formación que se considere que pueda ser 6ti l. La -­
informaci6n que se incorpore deber~ tener el visto -
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bueno de los directivos de la empresa auditada, ya -
que resultará gravoso para el contador p6bl ico in- -
cluir cierta informaci6n que pueda considerarse como 
confidencial principalmente para evitar que llegue a 
mano de los competidores. 

J.- En la carta de observaciones y sugeren 
cías al control interno: 

Es aquf donde mayormente se presenta una -
serie de conlusiones derivadas de la revisi6n de los 
costos de producci6n y ventas, ya que son estos dos­
conceptos capaces de dar lugar a una serie de posi-­
bles fallas al control interno. 

·Dependiendo de las observaciones determina 
das en la auditoría, las sugestiones pueden variar,: 
desde lo general, como podría ser por ejemplo, la ne 
cesidad de que se ~aga un estudio profundo de la si: 
tuaci6n observada, hasta lo particular, como sería -
la recomendaci6n concreta de una medida para subsa-­
nar la deficiencia observada. Se considera prudente­
tener plena conciencia de la responsabilidad que re­
sulta de hacer una recomendaci6n, por lo· tanto, al -
hacerlo debe tenerse en cuenta la seguridad de su po 
sible aplicación práctica en beneficio del el iente.-

Algunas fallas que podrfa reportar el con­
tador público referentes al control interno detecta­
das en la revisi6n del costo de ventas pueden ser: 

a) Carencia de formas de pedidos prenumer~ 
das; 

b) Revisión incompleta de facturas antes -
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de autorizar su pago; 

c) Falta de información oportuna a contabi 
1 idad por materiales recibidos y devue! 
tos a los proveedores; 

d) Falta de sel lo de pagado en las factu-­
ras y notas que lo han sido; 

e) Falta de conciliaciones de los auxilia­
res de la cuenta de proveedores contra­
los estados de cuenta de los mismos; 

f) Falta de información oportuna al depar­
tamento de n6mina de las nuevas contra­
taciones y las bajas de personal; 

g) falta de un adecuado control de los 
sueldos no reclamados por los trabajad2 
res; 

h) Falta de revisión de las nóminas, antes 
de ser pagadas asf como la carencia de­
más de una persona en su elaboraci6n; y 

i) Falta de firmas de autorizaci6n antes -
de hacer todo tipo de pagos, incluso de 
sueldos. 

Resulta particularmente importante la pre­
sentaci6n final en estados financieros del costo de­
ventas, ya que existen variantes en la presentaci6n­
que puede hacer el auditor en el estado de resulta-­
dos que acompaña como un anexo a su dictamen. Pueden 
ir desde el punto que vimos en las salvedades al di~ 
tamen, en que no se presente el costo de ventas, si-
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no que se proporciona el estados de resultados ini-­
ciandose con la utilidad bruta, hasta un estado deta 
llado que muestre los resultados departamentales. -

La forma más com6n y tradicional en que -­
presenta el auditor el estado de resultados, es mos­
trando cifras comparativas con su porcentaje adjunto 
respecto de las ventas netas, en este caso el costo­
de ventas destaca como·un solo total que se deduce a 
las ventas para 1 legar a un neto de utilidad bruta,­
sin ~mbargo, los gastos de operaci6n, sf se desglo-­
san en los diferentes conceptos tradicionales: de ad 
ministraci6n, de ventas, de distribuci6n, financie-: 
ros, otros. 

Este tipo de estado de resultados es conv~ 
niente para empresas de tipo comercial, sin embargo, 
para una empresa de transformaci6n, resulta conve- -
niente para empresas de tipo comercial, sin embargo, 
para una empresa de transformaci6n, resulta conve- -
niente hacer ciertas modificaciones al estado de re­
sultados, principalmente en el rengl6n del costo de­
ventas, debido a que la 6nica diferencia para la el.!!_ 
boraci6n de estados financieros entre una empresa c~ 
mercial y una empresa fabri 1, radica en la determin~ 
ci6n del costo de ventas por medio de un estado de -
costo de producci6n de lo vendido que no se presenta 
como anexo de los estados financieros dictaminados. 

Las modificaciones que se considera conve­
niente que se podrfan hacer, en mi opini6n, al esta­
do de resultados de una empresa de transformaci6n, -
serf an, por una parte destacar las ventas y el costo 
de los artfculos producidos y vendidos y las ventas­
y costos de los artfculos vendidos Gnicamente como -
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intermediario, es decir sin transformarlos, ya que -
&sto, en principio darfa una visi6n más rápida al -­
lector sobre si la empresa está funcionando realmen­
te como fábrica o bien si los porcentajes de utili-­
da~ marginal en productos elaborados en la compafffa­
estkl siendo menores que el porcentaje obtenido en 1 a -

!compra venta de ártfculos terminados, de tal forma -
que i ~c 1 us i ve se pudiera ver si 1 a negoc i ac i.6n est6-

. funcionando dentro de los lfmites y márgenes espera­
¡dos por la venta de artfculos producidos en la misma 
lo si conviene dejar de producir para cambiar el giro 
de la empresa al de la compra venta. 

Otra modificaci6n que podrfa hacerse si la 
empresa exclusivamente vende los artfculos que ahf -
se fabrican, serfa mostrar en el costo de ventas los 
importes que contiene de mano de obra, materias pri­
mas y gastos indirectos, ya que haci6ndose está pre­
sentaci6n, no se dejarfa lugar a dudas si existen i~ 
crementos al costo de ventas por incorporaci6n de -­
una parte de los gastos de operación con nombres ta­
l es como costo de distribuci6n, costo de administra­
ci6n, etc., ademas el lector podrfa.darse cuenta m~s 
rápidamente si el costo se ha inflado por exesivo -­
desperdicio de material, que se refleja finalmente -
increment6ndose al costo de los artfculos terminados 
o bien exeso de trabajadores o demasf a fuera de lo -
normal de los gastos indirectos. En algunos casos, -
como en las productoras de automoviles, a las que se 
restringe a ciertos lfmites de producción debido a -
la aseases de energ,ticos y a que su materia prima -
principal es el acero, podría presentarse el estado­
de resultados en forma tal que se destacara como un­
rengl6n por separado del costo, la capacidad que - -
tiene la planta de una producción mayor, pero que no 
ha sido utilizada en el ejercicio, ya ·que 6sto es un 
costo adicional a la producci6n que pude en un mome~ 
to dado dejar de serlo, increment4ndose los porcenta -
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Jes de utilidad bruta. 

En general, podrían presentarse un sinnOme 
ro de variantes al estado de resultados dictaminado: 
segOn el giro de la empresa de que se tratara para -
hacerlo m6s objetivo al lector. 

A continuaci6n se presenta un estado de re 
sultados con algunas de las modificaciones sugerida; 
anteriormente a fin de hacer más claros los pu~tos -
que fu~ron descritos: 



.PRODUCTORA NACIONAL, S.A. DE C.V. 
ESTADO Of RESlll TAQQS POR EL f.lfRC!CIO TfRMl­

NAQO EL 31 SE Q!C~EMRRE D~ 1978 
( i. 1 es e pesos 

VENTAS NETAS 
COSTO DE VENTAS: 

Materia pri111e 
Sueldos y salario• 
Gestos indirectos 
Capacidad no utilizada 
Obsolescencia de materias 

primas 

Utilidad en vente• 

GASTOS DE OPERACION 
De venta• 
De edlltinistraci6n 

Utilidad de operaci6n 

OTROS 1 NGRESOS 

Uti-1 i dad ente• de 1 SR y 
PTU 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES 

EN LAS UTILIDADES 

Uti 1 ided del ejercic-io 

Importe 
$ 1 122 ~J 

$ 213, 243 
212, 121 
S0,820 
Sl,627 

¡01 ¡0¡ 
$ 533,108 - - - - -
t __ S§,9¿,,2!4 

• 98,765 
- _2!9L.3!0 t __ 3!8¿,,l!S 

• - _2!l,, .292. 

- _1!2¿,,213 

• - _3J3¿,,3J2 

• 139,999 

- - ¡6¿,,6!7 

• _ 16!.!6! - - - --

111 

% 
¡oo.o 

19.0 
18.9 
4.1 
4.6 

...Jl:2 
47.5 

_S!·.i 

8.8 
_2j.2 
_3!·! 

_l!0 l 

_12.2 

_22.z 

12.s 

- 1·! 
_li0 ! 
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CONCLUSIONES 

Antes de iniciar una auditoría, tanto el -
auditor encargado como los ayudantes y el supervisor 
deberán tener una mentalidad de empresario ~ro~i~ta­
rio de la compañía en la que van a real izar su trab~ 
jo, de tal manera que las conclusiones a las que se­
pretenda 1 legar sean las mismas que interesan a los­
propietarios, que normalmente, son el.los quienes han 
contratado los servicios del contador público. Ha- -
ciendo la revisi6n con ésta mentalidad, podrán hace~ 
se verificaciones más efectivas respecto del funcio­
namiento y resultados de operación de la empresa, ya 
que serfa una especie de investigaci6n que real iza-­
rán los accionistas, pero con técnicas de mayor efe~ 
tividad para l.as que está capacitado el auditor. 

1 

Pr·i·nc ip·a-lmente interesa tener éste modo de 
pensar cuando se hace la revisión del costo de ven-­
tas, ya que es un concepto que puede ser sujeto a P2 
sibles manipulaciones deliberadas. 

Teniendo en cuenta que el costo de produc­
ción fue objeto de determinaci6n por un sistema de -
contabilidad de costos, es necesario que para su re­
visi6n, se conozca plenamente la contabi 1 idad de cos 
tos y el tipo de empresa a que se enfrenta el audi-­
tor, si es una empresa de producci6n por ensamble de 
materiales, o de proceso continuo, o convinada, en -
cuyo caso los procedimientos de auditorfa deberán a­
daptarse al tipo de compañfa que se revisa, además,­
&stos mismos procedimientos que se aplicarán en la -
revisi6n estarán basados en el estudio y evaluaci6n-



113 

del control interno, el cual, será base tambián de -
la f ijaci6n y alcance de las pruebas por medio de -­
muestreo selectivo. 

La aplicaci6n correcta de las técnicas de­
revisi6n basadas en el control interno evaluado, ca­
racterizan al auditor como profesional, ya que su I~ 
bor no se 1 imita a la apl i.caci6n de una serie de for 
mulas y programas, sino a s'u adaptaci6n de acuerdo a 
las circunstancias y a la interpretaci6n de los re-­
sultados que se obtengan al hacer su apl icaci6n. 

La revisi6n del costo de ventas en empre-­
sas productivas, es demasiado· extensa, por lo que dl 
ffcilmente es posible aplicar todos los procedimien­
tos, principalmente por que el cliente desea conocer 
con prontitud el resultado del trabajo del contador­
p~bl ico, por lo que es conveniente en la mayorfa de­
los casos, hacer una revisión preliminar que abarque 
una buena parte del examen del costo de ventas. No -
obstante que con todo y eso se-considere que no es -
posible aplicar todos los procedimientos, deberá ev~ 
luarse y eliminarse los que se consideren de menor -
importancia, pero sin sacrificar al hecho de llegar­
a conclusiones satisfactorias. 

Debe tenerse en cuenta que el examen de -­
las compras y gastos por comparaci6n ha sido el me-­
dio más efectivo para identificar situaciones extra­
ordinarias que pueden tener u_n importante efecto en 
la situaci6n financiera o en los resultados de oper~ 
ci6n. 
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Ser r a recomendab 1 e que to~as .1 as empresas­
que son sujetos de auditorfa para efectos financie-­
ros, lo fueran también para efectos fiscales, ya que 
solamente se extenderfan ciertas pruebas referentes­
ª la comprqbaci6n del pago correcto de los impuestos 
y se ayudarfa mds tanto al fisco en su labor de vigi 
lancia del pago correcto de impuestos, como al clie; 
te en la seguridad de que no ha existido evaci6n de: 
impuestos que pudiera provocar posibles contingen- -
cias con las autoridades fiscales. No obstante, en - 1 

cualquier auditorfa para efectos financieros, el con 
tador pGblico no debe permitir, por ~tica profesio-: 
nal la evaci6n de impuestos, ya que 6stos son la ba­
se de desarrollo del pafs; \además tratándose del Im­
puesto al Ingreso Global de las Empresas que es de-­
terminado conforme a la misma base del reparto de -­
utilidades a los trabajadores, puede decirse que tam· 
bi6n se_está permitiendo que se robe a ellos algo -­
que justamente han ganado. 

Finalmente, es necesario decir que como se 
ha descrito en los Gltimos párrafos del capftulo IV, 
es conveniente que sea modificada la presentación -­
tradicional del estado de resultados de empresas fa­
briles que ha venido haciendo el contador pGbl ico c2 
mo un anexo a su dictamen, .ya que siendo la Gnica -­
distinci6n que puede mostrarse en cifras entre una -
empresa comercial y una productiva la determinaci6n­
del costo de ventas, debe destacarse, para hacer más 
objetivo el ~encionado estado, el costo de la produc­
~i6n vendida, ya que además, no se presenta el esta-
do de costo de producci6n y costo de producci6n de -
lo vendido como un anexo al dictamen. 



BIBLIOGRAFIA 

Auditorf a.- Lawrence Charles 

Principios de Auditorfa.- Walter B. Meigs 

El examen de los estados financieros.- Grinaker 
Robert 

Norm~s y procedimientos de auditorfa.- IMCP 

Apuntes de auditorfa 111.- Daniel Alvarez Ramfrez 

~ontabilidad de Costos.- Lawrence 

La filosoffa de la auditorfa.- R.K. Maute 

Auditorfa práctica.- Prieto y Rufz de Velazco 

Montgomery's auditing 

Programas de auditorfa.- feo. J. Sánchez Alarc6n 

115 

El contador p6blico y la auditorfa administrativa.­
fabi6n M. Vi llegas 

Ley de Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento. 

C6digo fiscal de la federaci6n 

Instructivos de la serie 10.- DGAFF 

Revistas direcci6n y control 

Tesis profesionales. 



116 

INDICE 

1NTRODUCC1 ON 

CAPITULO l. GENERALIDADES 
l 

1.1. ¿Qu6 es la auditorfa? 

t.2. ¿La auditorfa de estados fi nanciero_s 

1.3. ¿La auditorfa de estados financieros 
a empresas de transformación. 

CAPITULO 11. REVISION DEL COSTO DE VENTAS A EMPRESAS­
DE TRANSFORMACION 

2.1. Influencia del costo de producci6n -
en los resultados y la importancia -
de su revisión 

2.2. El control interno en el costo de -­
producción 

2.3. Procedimientos de auditorfa aplica-­
bles a la revisión del costo de pro-· 
ducción 

2.4. Procedimientos de auditorfa aplica-­
bles a la revisi6n del costo de ven­
tas 

CAPITULO 11 l. LA REVISION DEL COSTO DE VENTAS CUANDO­
SE DICTAMINA PARA EFECTOS FISCALES 

J.1. El dictamen para efectos fiscales 

J.2. El examen de los costos de produc­
ción y ventas en la auditorfa de -
estados financieros para efectos -
fiscales. 



117 

CAPITULO IV. LOS INFORMES DE AUDITORIA Y SU RELACION 
CON EL COSTO DE VENTAS 

4.1. Los informes de auditoría 

4.2. lntervenci6n del costo de producci6n 
y ventas en los informes de auditorra 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFIA. 

1. 


	Portada
	Introducción
	Capítulo I. Generalidades
	Capítulo II. Revisión del Costo de Ventas a Empresas de Transformación
	Capítulo III. La Revisión del Costo de Ventas Cuando se Dictamina para Efectos Fiscales
	Capítulo IV. Los Informes de Auditoría y su Relación con el Costo de Ventas
	Conclusiones
	Bibliografía
	Índice



